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'iii un giiniwanin nakidilii upraszamy 
/czesne odnowienie prenumeraty, któ- 
warunki podano wyiaglowKu, obok ty- 

il'11 dziennika. Prenumerato zamiejscowac v o
i miejscoWa pi/\ jmuje tylko Administracja 
A'owej Reformy w Krakowie i ageneye wy- 
lmonionc w nagłówku dz:emiika.

l*o  wyboraelt do B ady  miej- 
» b i f j  krakow skiej

I.
Teraźniejsze wybory różniły się od dawniej

szych tern, że gdy dawniej dla ich przygotowania 
wybierano zawsze na zgromadzeniu wyborców 
■omiiet miejski, to tym razem ujęły akcję wy- 
orczą kombety zawiązane przez ludzi zbliżonych 

dź tendeneyami politycznemi, bądź stauowi- 
1. m społecznem.

Hasło do zerwania z dawnym zwyczajem wy- 
Kzlo od stronnictwa konserwatywnego, kióre od 
niejakiego czasu przegrywając na zgromadzeniach 
wyborców, nie chciało narażać się na to samo 
ponownie. Jaw nie występować i po obywatelsku 
rzecz roztrząsać, to nie było nigdy zasadą tego 
stronnictwa, oglądającego się zawsze za wskazów
kami z góry i używającego poparcia cichego sfer 
potężnych. Jakoż na korzyść mu wyszło, że nie 
było takiego komitetu miejskiego, przed którym 
musiauoby się Jum aczyć z stawiania pewnych 
kandydatu^; — stronnictwo konserwatywne wy
szło bowiełn z wyborów- zwycięsko, przeprow a
dziwszy wbrew oczekiwaniu wszystkich, z kuryi 
przemysłu wielkiego p. Hirseha Landaua, z kuryi 
wielkiej realności p. dr. Pawła Popiela, z kuryi 
małych realności pp. Szpakowskiegc i Marfiewi- 
cza. wreszcie z koła inteligencyi lir Andrzeja 
Potockiego. Kandydatura ostatnia była przez wszyst
kich bardzo przychylnie przyjęta, ale nie bez słu
szności upatrywano w tem manewr stronniczy, 
że postawiono kandydaturę hr. Andrzeja Potoc
kiego w kole inteligencyi, gdzio tem samem za
brano miejsce innemu kandydatowi, którego zdol
ność i gorliwa prąca się w Radzie
miejskiej. W kandydaturze hr. Andrzeja Potoc
kiego upatrywano bowiem więcej reprezentanta 
pewnej sfery mieszkańców i pewnych interesów, 
aniżeli siłę do żmudnej pracy, gdy zaś z koła 
inteligencyi wyjść powinny siły, na których głó
wny ciężar pracy w Radzie m. spada, przeto po
wszechnie życzono sobie tej kandydatury z koła 
większych realności, w którem wybór zależy od 
stosunków, gdzie zatem dla samej zdolności czło
wieka nie wybierają. Hr. Andrzej Potocki zostaw
szy wybranym z koła inteligencyi, wziął na sie- 
Lie obowiązek czynniejszego uczestniczenia w pra
cach Rady miejskiej, aniżeli to zauważyć można 
u dwóch innych hrabiów, którzy z kuryi wiel
kiej własności do Rady m. weszli. Pod tym wa
runkiem może wybór jego wypaść na wielką ko
rzyść m iasta; — śledzić jednak będziemy tę pra
cę i żądać jej jako od tego, który z grona ludzi 
umysłowo p r a c u j ą c y c h  wyszedł.

BlisKim nam był komitet obywatelski, który 
zawiązał się pod przewodnictwem posła dra Au

gusta Sokołowskiego. W tym komitecie przewa
żyło również zdanie, ażeby nie siarać się o utwo
rzenie ogólnego komitetu wyborczego, postauowio- 
uo jednak dążyć do zwołania zgromadzeń wybor
ców z każdej kuryi dla zastanowienia się nad 
kandydaturami i wybrania speeyalnych komitetów. 
Za inieyatywą komitetu obywatelskiego sprosił na 
takie zebranie wyborców z wielkiego przemysłu 
czcigodny prezydent Izby handlowej, p. Teodor 
Baianowski. Zebrało się jednak zaledwie dziesię
ciu wyborców, gdyż w tem kole znuu.., choć nie
widzialnie działająca ręka już sarna dokonała te
go. co swój wyraz w wyborach znaleźć m iało ; 
już był zapewniony z tej strony wybór p. H irseha 
Landaua w zgodzie z koiniretem konserwatywnym, 
a p. Konrada W entzla wbrew tegoż propozycyi

Wobec tego najlepsze postępowanie nic nie 
zdziała. Jakoż padli kandydaci komitetu obywa
telskiego pp. Baranowski, John  i Schwarz, a je 
dynie przyjęta na drugą listę kandydatura p. p re
zydenta Friedleina, przeszła prawie jednogłośnie. 
Utrzymali się dawni radcy z tego koła pp. Men- 
deisburg, Szancer i J3lęk, a jako nowy radca 
wszedł p. Hirsch Laudau,

Zupełnie jak należy, chociaż nie z całym skut
kiem, przeprowadził komiiet obywatelski wybory 
w kole mniejszego przemysłu. W tej kuryi istnie
je podział wyborców wedle wyznania, — na 
izraelickich i chrześcijańskich Pierwsi mają znacz 
ną przewagę głosów. Potworzyły się wcześnie na 
Kaźmierzu o.-mbne komitety wyborcze, które wy
łącznie kandydatów izraelickich stawiały. Wobec 
tego komiter. obywatelski ograniczony został do 
zorganizowania akcyi wyborczej w kole wyborców 
chrześcijańskich. Z inieyatywy tego komitelu od
było się nader liczne zgromadzenie’ chrześcijań
skich wyborców z niniejszego przemysłu pod 
przewodnictwem p. Skwarczyńskiego, krawca.

Na tera zgromadzeniu utworzono komitet wy
borczy. który otrzymał’ upoważnienie do zawarcia 
z .omitetami izraelickiemi kompromisu, celem 
przeprowadzenia przynajmniej dwóch kandydatów 
chrześcijańskich. Jako głównych kandydatów ob
wołano na tem zgromadzeniu pp. Rehm ana i Bu- 
jańskiego. Tak wybrany komitet zawarł kompro
mis .z jednym  z komitetów izraelickich. Pomogło 
to tylko kandydaturze p. Rehmana, który bardzo 
znaczną większość uzyskał; p. Bujański otrzymał 
również wielką liczbę głosów, ale o dwadzieścia 
kilku mniej, aniżeli ostatni z wybranych.

Z pomiędzy komitetów izraelickich zawiązani? 
dokowania kompromisowe z tym, który stawiał 
kandydatury pp. dra Proppera i Epsteina, przez 
komitet obywatelski, jako swoje ogłoszone. Oby
dwaj przeszli. Ze strony przeciwnej wyszła tylko 
kandydatura p. dr. Rothweina, adwokata. Na 
własną rękę stawał p. Tilles i wyszedł

Komitet konserwatywny poniósł w tem kole 
dotkliwą porażkę. Nie oglądał on się na zgroma
dzenie wyborców i w brew memu ogłosił kandy
datami z pomiędzy chrześcijan dwóch szanow
nych obywateli, którzy zaledwie po kilkanaście 
głosów otrzymali, z pomiędzy izraelitów zaś, oprócz 
p. dr. Rothweina, dwóch, z których jeden kan- 
dyda*ury nie przyjął, a drugi prawie żadnych 
głosów nie dostał.

Kurya wielkiej własności rządzi się zasadami 
oligarchicznemi. Wyborców w tej kuryi było 
wszystkiego 109. Kobiety, instytucye i współwła 
ściciele głosują przez pełnomocników, a w .tem 
położeniu jest prawie połowa wyborców. — Jak  
tam przy wyborach idzie, i jak szło tym razem, 
świat wiedzieć nie może, gdyż tu odbywa się

wszystko w tajemnicy „między swoimi1'. Powta
rzamy jednak, co o tem opowiadają; oto, że na 
wiele przed dniem wyborów wszystkie niemal 
pełnomocnictwa napływają do Kasy oszczędności 
m. Krakowa, która wskutek tego jest w możności 
decydować o wyborze. Mówią, że kto nie jest 
miłym pp. dyrektorom, ten z tej kuryi nie wyj
dzie. Opowiadają dalej, że w tym roku redaktor 
pewnego pisma wypadł był z łaski, i że dopiero 
za wdaniem się bardzo możnych figur poszły za 
nim pełnomocnictwa i zdecydow ’.łv wybór jego.

Te pogłoski szkodzą insty tucyi, ludzie myślą 
bowiem, że pośrednio wpływa się w ten sposób 
na skład Wydziału wielkiego Kasy oszczędności. 
Kasa oszUfcędności powinna jednak stać zdała od 
walk partyjnych. Mała tylko część kapitałów po
chodzi zresztą od osób wyznania konserwatywne
go ; — wpływanie i rozstrzyganie na wybór tyl
ko na korzyść kandydatów skrajnie konserwatyw
nych, byłoby nadużyciem stanowiska.

Z kuryi wielkiej realności przeszli wszyscy 
kandydaci listy konserwatywnej. Nikogo to nie 
zdziwiło, że kandydaci Komitetu obywatelskiego 
pozostali w bardzo znacznej mniejszości.

W strętne są wybory z Koła mniejszych real
ności. Jeżeli praktykom tu zwykłym nie położy 
się raz końca, to nikt siebie szanujący nie będzie 
chciał stawać z tej kuryi. Nieczyste zabiegi zabi
jają tu każdą zasługę i każdy wzgląd rzetelny.

W tej kuryi zwyciężyli stanowczo dwaj kaudy- 
daci listy konserwatywnej, pp. Szpakowski i Mar- 
fiew icz, a nie dał za przegrane p. dr. L gocki, 
klóry szedł „na własną rękę". Z kandydatów Ko
mitetu obywatelskiego padli pp.Armółowicz i Krzy
żanowski, walczy zaś o byt p. Tomkiewicz.

l u r e w n t e f a  J a w ej Mm?.
P r a g a , 28 czerwca.

...Z powodu projektowanej przez rzad noweli 
o tworzeniu okręgów sądowych wszyscy z na
prężoną ciekawością pytają się, jat. wobec tego 
zamiaru rządu zachowa się czeska szlachta feu
dalna. stronnictwo konserwatywne łu . H ohenw ar- 
ta i Polacy. 1

Szlachta ązeską* odsunęłaby się Janowcu* od 
nśrodn i straciła resztę znaczenia, jAlyby się o- 
świudczyła za tą nowelą, widać bowiem, co rząd 
stara się dla Niemców uczynić i co na podsta
wie takiej noweli uczynić jest gotóv^ Autonomia 
krajów koronnych nie jest dla rządu nietykalną, 
byle tylko dogodzić p. Plenerowi. Wobec tego 
czeska szlachta feudalna stanęła aa  rozstajnych 
drogach — i musi się zdecydować: albo na 
stronę narodu, albo przeciw narodowi.

Że znaczenie i wpływ szlachty feudalnej w 
Czechach tylko na szerokich warstwach narodu 
opierać się może, to przecież rzecz widoczna dla 
każdego, kto śledzi bacznie rozwój wewnętrzny. 
Dwie sprawy wielkiego znaczenia czekąją zała
twienia. Jedna — to sprawa piawno-politycznego 
stanowiska krajów korony czeskiej, druga — to 
spraw a socjalna. Gdzież spodziewa się czeska 
szlachta znaleźć oparcie w chwili, gdy na wi
downię życia politycznego wystąpi gwałtownie 
sprawa zupełnego równouprawnienia, —  zażąda 
natarczywie zniesienia wszelkich kuryj — i za
p ro w ad zen i powszeennego bezpośredniego głoso
w ania? Jedynie przyznawanie się do narodu i

ścisła z nim łączność może jeszcze w przyszłości 
urajtowań polityczne stanowisko szlachty feudal
nej. Brak decjzyi czj indiffer6utyzm odstręczają 
jej naród tem więcej, że ułatwiają szerzenie się 
gCrmanizmu.

A do czego doszli Niemcy w tym szale ger- 
raanizacyjnym, pokazuje się między innem i z te 
go, że praski Tagblatt doradza załatwić spraw ę 
socyalno-polityczną za pomocą ’ gei manizacyi i 
wykazuje, że postęp w germanizowaniu usunie 
sprawę prawno-politycznego stanowiska krajów 
korony czeskiej z widowni teraźniejszych zatar
gów.

Szlachta feudalna niech pamięta o naukach 
dziejowych, a przekora się. że tylko w łączności 
z narodem może stanowisko swoje uratować i 
zdobyć sobie warunki skutecznej akcyi politycz
nej. Dotąi ''iw iem  postępowaniem swojem chwiej- 
nem obudź, nieufność w szerokich masach naro
du i stała samotnie bez w pływ u; jeżeli zaś sta
nie się szczerze narodową, wówczas pozyska so
bie zaufanie i przychylność ludu i odciągnie go od 
skrajnych i socyalisiycznych dążeń. Szlachta cze
ska powinna, bacząc na to — stanąć w pierw
szym szeregu dla obrony zagrożonej autonomii 
Krajów korony czeskiej i iść na czele narodu, 
zamiast oddawać przewodnictwo demagogom i 
wyczekiwać ratunku dla siebie od prądów reak
cyjnych.

Kółka rolnicze.
n i .

Z rozwojem Towarzystwa, w miarę szybk«ego 
mnożenia się w całym kraju liczbj Kółek rolni
czych i sklepikuw chrześcijańskich, coraz dotkli
wiej dawał się odcznwać brak hurtownych skła
dów, któreby po cenach przystępnych mogły do
starczać sklepikom potrzebnych artykułów han
dlowych, uznanej jakości i dobroci. Ostatnie w al
ne zgromadzenie, odbyte w r. 1891 w  Tarnowie, 
poleciło Zarządowi głównemu aby zbadał projekt 
zorganizowania krajowego Związku handlowego 
„Kółek rolniczych". O ankiecie, złożonej z przed- 
stawjcieli sklepów chrześcijańskich i ludzi f a ^ o  
w jch  w zawodzie handlowym, które w dniach 6 
1 7  marca 1892 r. przedmiot ten roztrząsała we 
Lwowie, o ooradach jej i ostatecznych uchwałach, 
zamieściliśmy w swoim czasie wyczerpujące spra
wozdanie. Dnia 2 czerwca ub. roku odbyło się 
w tej sprawie plenarne posiedzenie Zarządu głó- 
wneho, na którem przyjęto wniosek p. R o m a 
ń o w i c z a tej tre śc i: „Porucza się przyszłej sek- 
cyi handlowej, aby przygotowała wnioski dc naj
prędszego utworzen.a dwóch centralnych składów 
hurtownych towarów dla sklepików rolniczych w 
Krakowie i we Lwuwm, któreby już można po
dać tegorocznemu walnemu zgromadzeniu i przed
łożyło je  na najbliższem posiedzeniu Zarządu 
głównego".

W m jśl tego polecenia. sekeya handlowa roze
słała w 1.500 egzemplarzach po całym kraju 
kwestyona>7 usz: celem zebrania wiarogodnych in- 
formacyi o obecnym stanie handlu, prowadzone
go przez chrześcian, i celem uzyskania podstawy 
do przedłożyć się mającego sprawozdania i sfor
mułowania wniosków. Referentem  tej sprawy na 
walnem zgromadzeniu wybrano p. Teofila M era 
nowicza.

Wiadomo, że w tym samym mniej więcej cza

sie założony został przez grono ludzi dobrej wol: 
Związek handlow y Kółek rolniczych w Krakowie, 
który rozszerzył swój skład hurtew ny także na 
nasiona i sztuczne nawozy, a którego skuteczna 
działalność z dniem kaAaym większe zdobywa so
bie uznanie, nietylko v- ..idu esóh prywatnych, ale, 
co ważniejsza, u Kółek ro rżczych, chętnie przy
stępujących doń z udziałam" Pow stanie krakow
skiego „Związku" i jego rozwój nadtej pomyślny 
powinien przełam ać lody dotychczasowej nie 
ry we własne nasze siły. niewiary kuna wszelkie 
odważniejsze usitowania w kierunku podźwignię- 
cia się samopomocą z nędzy maieryalnej, z nie
chęcią i zgrozą nieledwie przyjmowała. Dziś, zda
je się, lepsze pod tym względem zapowiadają się 
czasy. Mamy nadzieję,* że Zarząd główny Towa
rzystwa Kółek rolniczych zajmie się energicznie 
sprawą Związków handlowych i w innych mia
stach — pouczony doświadczeniem — organiza
c ję  podobną, jak w Krakowie, sam przeprowa
dzać zacznie.

Sprawa zabezpieczania się członków „Kółek 
rolniczych" od szkód i pożarów, omawiana czę
stokroć na zebraniach Kolek, postąpiła n ap rzó d , 
częścią przez zwiększenie w roku 1892 uczestni
ków, ubezpieczonych w Towarzystwie wzajemnych 
ubezpieczeń w Krakowie, częścią przez zaprowa
dzenie nowych straży ochotniczych pożarnych , 
zresztą przez nabywanie sikawek i przyrządów 
pożarnych. Nadesłane sprawozdania „Kółek rol
niczych" za rok 1892 wykazują, że członkowie 
ubezpieczyli swoje mienie w Towarzystwie kra- 
kowskiem na 2,218.450 złr.

Sprawozdanie niniejsze kończymy wzmianką o 
Przewodniku Kotek rolniczych, który jako organ 
Towarzystwa wychodził regularnie co miesiąc w 
1.300 egzemplarzach i oddawał Kółkom rolni
czym omawianiem spraw gospodarskich i haudio- 
wc-przemysłowych niemałe usługi.

Sprawy miejski©.
Posiedzenie R a d y  miejskiej z  dn ia  30 czerwca.

Zwołane na godzinę 5 posiedzenie, rozpoczęło 
się dopiero o godzinie 6 minut 3 5 ; trwało do 
8 m iiu t 30 i prawie w caiości poświęcone byfo 
sprawie wniosku komisyi wodociągowej o rozpo
częcie jakościowych badań wód wgłęnnych w oko- I 
licy Krakowa któreby się nadawać mogły do 
wodociągów. N a te r  cel żądała hoiiiisya wodo 
ciągowa kredytu w kwocie 4.000 złr. D yskusji 
nad tą sprawą, przedkładaną w imieniu komisyi 
wodociągowej przez r. m. R o t t e r a ,  poświęciła 
Rada całe dwa poprzednie posiedzenia, wczoraj
sze było trzeciem z rzędu, decydujące m.

Na wstępie sekretarz prezydyum p, G r o e ł e  
odczytał pismo namiestnictwa, którem wyłażono 
żądanie usunięcia z gmachu bursy akademickiej 
na Matym Rynku, mieszczącej się ram szkołylu- 
dowej miejskiej, zwanej szkołą św. Barbary. P i
smo na wniosek r. m. J a k u b o w s k i e g o  ode
słała Rada do sekcyj prawniczej i szkolnej dla 
rozpatrzenia.

Im ieniem  presydyum  radca m agist/ati p. 
S z y m k i e w i c z  przedłożył wniosek następujący: - 
Rada miasta uchw ali:

Przedłożone przez kom isje wyborcze w myśl 
§. 40 statutu miejskiego protokóły z dokonanych 
w dniach 19, 21, 23, 26 i 28 czerwca 1893 roku 
wyborów 28 radców miejsirich wraz z dowodami

DWA BIEGUNY.
POW IEŚĆ 
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47 (Ciąg dalszy.)
— Dom ten ma okna —  rzekłem —  a ja 

iałem oczy dla widzenia młodej gosposi, gdy 
rana szła po śniegu i mroźnemu, brzydkie- 
u wiatn^G - puz’vaia-la. aby czesał jej cudne 
lo ’,y ....
Jeszcze głębiej zarumieniła się, ale prędko 
zezwyciężjTa znńęszanie.
— To nie dla gospodarstwa... — zaczęła
— W iem, wiem — przerw ałem ; — dla do- 

uczyuków...
I  to uiel — zaprzeczyła z żywością. 
Może... dla przyjemności? — zapytałem. 
Żartujesz, kuzynie — odpow iedziała .— a 

bliższym jesteś prawdy, niż przypusz-

’a była do dziadostw a, ale wróciła i zstę- 
z nami ze schodów, bardzo ożywiona, 

_ims świeżo otrzymanym bodźcem do ży- 
j z a n a .  Prędko opowiedziała panu Bohur- 

Aniu jakieś zajście, które pomimo ciekawego 
Błuehania wydało mi się w ca^ nieciekawem, i 
poprosiła go, aby poszedł je załatwić, bo ona sa
ma poradzić mu nie może. Odszedł zaraz, ranie 
~aś zdawało się ciągle, żo od ubrania, jej zalaty
wał trochę zapach tych kożuchów, któremi przez 
ały ranek otoczoną być musiała. W bawialnym 

pokoju wskazała fortepian.
— Zagraj kuzynie, coś pięknego i bardzo pię

knie, a j a . niedaleko ztąd ubierając s ię , muzyki 
twojej słuchać będę.

Grałem i bezwątpienia pięknie, gdyż wiedząc, 
że ona słucha mojej muzyki pragnąłem  tonami 
powiedzieć jej mnóstwo rzeczy, na których wy

powiedzenie słowami zdobyć się tu nie mo
głem, — tak zupełnie, jak gdybym był nowieyu- 
szem w tym kierunku.

Dość długo potem siedzieliśmy sam na sam 
w bibliotece, rozmawiając o rzeczach rozmaitych, 
ale zawsze nie o tych, o których rozmawiać 
z nią pragnąłem. Przeszkody do tego znajdowały 
się w sprzętach, w atmosferze domu, w niej, we 
mnie samym. W  sobie samym czułem wahania 
s ;ę i niepew ności, niby kropelki zimnej wody, 
kiedyuiekiedy na żar padające; gdy przy w spół- 
nem przeglądaniu ilustrowanych książek i dzien
ników głowy Dasze pochylały się nieco ku sobie 
wzrok mój, pomimo wiedzy i woli, biegł ku jej 
w łosom , które już teraz tworzyły jak zwykle u 
wierzchu głowy koronę lśniącą połyskiem ciem
nego bronzu. Prześliczne włosy i od dzisiejszego 
poranku przysięgą stwierdzić m ógłbym , że, jak 
sama prawda, prawdziwe. Ale z pomiędzy tego 
bogactwa, wychylały się gdzieniegdzie spinające 
je śpilki wprost ohy d n e: takie proste, grube, po- 
zginane d ru ty ! Przypomniałem sobie złoty szty
lecik we włosach Idalki. Czegożbym nie dał za 
to, aby mi wolno byłe własnoręcznie przyozdo
bić takiem cackiem ten pyszny, choć sielankowo 
upięty warkocz! Pragnąłem  wypowiedzieć jej 
przynajmniej to pragnienie i nie mogłem. Do
kładniej, niż przedtem, wiedząc o pobudkach, 
dla których takie śpilki szpeciły jej włosy, mia
łem  uczucie prawie instynktowe, że głośne ich 
krytykowanie byłoby bluźnieniem jakiejś rze-- 
czy świętej. Pomimo to, krytykowałem je po- 
cichu.

Po obiedzie, który jedliśmy w kompanii o tyle 
mniej licznej, że panna Zwirkiewiczówna obecną 
przy nim nie była, siedzieliśmy w jednym z ba
wialnych pokojów, prowadząc rozmowę bardzo 
ożywioną i którą głównie ciocia Leontynka pod 
trzymywała. Była dziś w humorze prawdziwie 
różowym, może z powodu małych ustępstw, k tó
re, zapewne wskutek powtarzanych jej nalegań,

Seweryna zgodziła się uczynić na rzecz gastrono
micznej i estetycznej strony ob'adu, może też dla
tego, że przedłużający się mój pubyt w tym do
mu karm ił ją różow em i, choć przjznać trzeba, 
że nieszczególnie uzasaanionemi nadziejami; bo 
gdyby nawet i stało się to, o czem nie bez s łu 
sznych podstaw przypuszczała, że stać się może, 
czyliżby szczątek pięknego niegdyś okrętu miał 
koniecznie wypływać znowu na morze szerokiego 
św iata? Ale jej się zdawało, że musiałoby tak 
być koniecznie i ta pewność z jednej strony zba
wiennie wpływała na jej hum or, a z drugiej za
chęcała do jak najgorliwszego bawienia mię, 
ab jm  wypadkiem z nudy, przed czasem nie 
uciekł. Więc odzvskując cały swój takt. wdzięk, 
wprawę konw ersacyjną, nawet blask oczu i gra- 
cyę ruchów, mówiła o swoich dawnych podró
żach , stosunkach , wrażeniach, w sposób, który 
mnie także do mówienia o przedmiotach tej sa
mej natury zachęcał. Zagranica, teatry, opery, 
koncerty, góry, morza, zatoki, magazyny, niektóre 
salony w niektórych stolicach, był to teren któ- 
ryśiny obo e, z pewną różnicą d a t, lecz jedno
stajnie od brzega do brzega zdeptali i poznali.

Pan Boliurski, który parę razy był zagranicą 
i znał parę stolic, mięszał się do rozmowy na
szej, biorąc czasem rzeczy z innego punktu wi
dzenia , co było bardzo uaturaluem , bo oglądał 
je z innego wcale środowiska i w innych 
warunkach tak wewnętrznych jak zewnętrznych.

Seweryna odzywała się bardzo rzadko, ale wza
jemnych naszych opowiadań i przypomnień słu
chała z ciekawością żywą i wcale nie ukrywaną. 
Nieraz już spostrzegałem , że różne bożki tego 
świata, których nie znała, albo od których od
wracała się wzgardliwie, obudzały w niej p rze
cież uczucia ciekawości i pociągu. Wszak z praw - 
dziwip kobiecem zajęciem przypatrywała się któ
regoś dnia pirknej toalecie Id a lk i! Obce zaś kra
je, których nigdy nie widziała, to wszystko szcze
gólniej, co w opowiadaniu o nich tyczyło się

sztuk pięknych, albo natury, rozciekawiało ją  na
miętnie. Ztąd wnosiłem, że pod tym  czarnym, 
wiecznie jednostajnym stanikiem kipi coś, co 
trzeba studzić, wyrywa się ku bożkom , coś, co 
w imię przysięgi zrożonej jednem u, trzeba po- 
w śc iąg i/'..

Wtem, kędyś w dumu, tam i ówdzie, parę ra
zy drzwi stuknęły tak mocno, że aż podskoczy
łem  na krześle, i do pokoju, w którym siedzie
liśmy, jak wiatr w postaci dziewczyny zdyszanej, 
rozezerwienionej i od radości nieprzytomnej, wpa
dła panna Zwirkiewiczówna. Zaledwie ją poznać 
mogłem, tak była zmienioną w swojem rozpro
mienieniu i zapomnieniu o wszystkiem , cokol
wiek mogło być dokoła. W racała widać z jakiejś 
wycieczki, bo szalik do okręcania głowy zsunął 
się jej na plecy, odkrywając włosy, które wtatr 
przem ienił w furkę złotego siana, a jakaś gałęź 
osypała śniegiem , topniejącym teraz w mnóstwo 
błyszczących kropel. Więc jak wiatr w postaci 
dziewczyny, ze złotą furką włosów, topniejącym 
śniegiem przysypanych, przeleciała przez pokój i 
przed Seweryną na ziemi przysiadając, mową 
przez przyspieszony oddech utrudnioną, ale nad
zwyczaj prędku trzepać zaczęła;

—  Tatko bardzo dziękuje... nie wie jakiemi 
slnwaiiw dziękować... łzami dziękuje, bo płacze 
z radości.. za parę dni sain Bronka tu przywie- 
zii:... To dla Bronka takie szczęście! Tatko był 
o niego taki niespokojny, tak gryzł się, i jedną 
już tylko nadzieję pokładał w panu Doaimirskim, 
al pan Donimirski odm ówił, aż tu ja  przyje
żdżam i m ów ię: niech tatko daje mi Bronka, to 
g° do Krasowieć zawiozę! A kiedy tam już 
dwóch uczy się gospodarstw a! Nc, to on b 
dzie jeszcze trzeci! Myślałam, że tatce nie wi 
co się stanie z radości. I Bronek taki rad, 
tylko ■ „(wiedziałam mu, żeby nie myślał & 
że będzie próżnował, bo ja go sama będę 
dzałs do wszystkiego i pana W ładysława 
szę, Ąby napędzał'. O rok młodszy odemnj

mie słuchać, mnsi wszystko robić, co tylko pan 
Władysław każe, uczyć się, czytać, ale on i sam 
zechce, przecież to jego cała przyszłość, za 
krnrą tatko już teraz pani dziękuje, ach. jak dzię
kuje !

I  z wielkiej radości rozpłakała się Śm iała się, 
płakała, czarne jej oczy, pod złotą furką włosów, 
płonęły z za łez jak  żużle, Sewerynę cało
wała frenetwcznie w twarz i w ręce. Spo
strzegłem  teraz, że była wcale nieszpetną i 
że z atakiem entuzyazoiu było jej bardzo do 
twaizy.

M rugnąłem ku panu Bohurskiemu, któ-y w m il
czeniu przypatryw ał się tej scenie:

— Teraz niech pan c zielone zapyta! — szep
nąłem.

—  To prawda! — uśm iechnął się i głośno za-

— Panno Malwino : zielone ?
Zmięszala się ogromnie, wstała z klęczek, drob- 

nemi, czerwonemi rękoma prędko, prędko sięgać 
zaczęła za skórzany pasek, do kieszeni sukienki, 
do dwóch kieszeni fartuszka, aż opuszczając ręce 
i podnosząc na pytającego oczy mokre jeszcze 
od łez, zafrasowane, trochę też śmiejące się, 
szepnęła :

— Nie ma!
Naturalnie, gdzieżby mogła, lecąc do ojca z tak 

ważną nowiną, pamiętać o wsunięciu za pasćk 
lub do kieszeni zielonego lis lk s ! Przegrała i mo
że nawet coś ważnego, bo ponsowa jak piwo-, 
nia, raz jeszcze Sewerynę ucałowawj 
nąwązy, że wielka już nora iść
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do iego aKtu się odnoszącemi, przekazuje się 
sekcyi I I I  do dalszego postępowania w myśl § 
40 ustęp 10, 42 i 44 statutu miejskiego, a mia
nowicie sprawdzenia, ogłoszenia ich, ukończenia, 
a wreszcie zawiadomienia wybranych. Uchwa
lono.

W dyskusyi nad spraw ą wodociągową pier wszy 
zabrał głos dr. D o m a ń s k i  i zarzucał, iż komi- 
sya wodociągowa nie ma planu badań i poszuki
wań wód, jakie prowadzić zamierza, że kwota 
4.000 złr. jest nietylko zamałą na takie przed
sięwzięcie lecz nie wiadomo Badzie, na co mia
nowicie ma być wydaną, wreszcie, iż należy po
wołać znawcę p. Tietze z W iednia, który jako 
człowiek fachowy da opinię, czy w ogóle należy 
rozpocząć poszukiwania wody.

Przeciw uchwaleniu wydatku w zasadzie mo- 
wua nic nie ma, lecz jest przekonany, że poszu
kiwania na nic się nie przydadzą. >

R. m. dr. S z l a c h t o w s k i  w dłuższem prze
mówieniu streszcza tok sprawy wodociągowej 
w ciągu lat 25. Mówca w ystępuje przeciw wmię- 
Szaniu się w sprawę Tow arzystw a technicznego, 
któremu odmawia kom petencji w sprawie, wobec 
opinij wyrażonych przez^: iszyeh geologów. Stu
dnię technik może rohńc, lecz gdzie, to wskazać 
powinien geolog.. JW  ogóle, zdaniem dra Szlach- 
tow.skiego. bK-hmcy sprawę wodociągów sprow a
dzają na inną drogę, która spraw ę opóźni zna
cznie. Mówca żąda zaproszenia znawców.

R. m. dr. B a n d r o w s k i  oświadcza, iż p. 
Szlachtowski ze sw ojego stanowiska dość dobrze 
patrzy się na rzecz, lecz je s t osobny dział tech
niki wodociągowej, o k tó re j, zdaje się nie wie
dzieć. Komisya rzeczoznawców wysłucha, a wła
śnie mówca wnosił na poprzedniem  posiedzeniu, 
aby do komisyi wodociągowej zaprosić delegata 
komisji fizjograficznej Akademii umiejętności.

R. m. dr. R o s e n b 1 a 11 będzie głosował za 
kredytem, a podziela także potrzebę zaproszenia 
znawców.

Przemawiąją dalej pp. br. W  o d z i c k i i ob
szernie dr. D o m a ń s k i ,  poczem dr. J a k  u- 
b o w s k i  dowodzi w dłuższem przemówieniu, iż 
sprawa wodociągów od początku po dyletancku 
była traktowaną, oświadcza się za uchwaleniem 
kredytu i przedkłada w niosek:

Wezwać znawców doświadczonych i według 
ich wskazówek czynić badania i żądać wszech
stronnych wskazówek celem najkorzystniejszego 
zaopatrzenia Krakowa w wodę.

R. m. dr. J o r d a n  dowudzi, iż sprawa wodo
ciągowa nietylko w najwyższym stopniu po dyle- 
taneku, lecz i z uprzedzeniem była traktowaną. 
Żadnych badań w«d gruntowych nie czyniono. 
Mówca wykazuje konieczność takich poszukiwań, 
aby się powiodło znaleźć wodę dobrą, obfitą i 
której koszt sprowadzenia nie byłby tak olbrzy
mim, jak z Regulic. Mówca zwraca uwagę, iż 
należałoby zawczasu starać się u rządu o pomoc 
pieniężna na projektowane wodociągi. Przem a
wiali jeszcze dr. J a k u b o w s k i ,  dr  St. P a s z 
k o w s k i  i hr.  W o d z i c k i ,  poczem referent r. 
m. R o t t e r  wobec spóźnionej pory naglony o 
pośpnch, odpierał zarzuty przedewszystkiem dra 
Domańskiego i wykazywał, iż właśnie ten mówca, 
imieniem własnem tylko, lecz bynajmniej nie 
mniejszości komisyi wodociągowej przemawiający, 
nie obalił żadnego z argum entów  za potrzebą 
poszukiwania wód gruntow ych przemawiających. 
Wobec tego, iż brak czasu nie pozwala na szeze- 
gołowe odparcie poglądow dra Domańskiego, re
ferent żąda upoważnienia go do  ogłoszenia dru
kiem całego referatu, oraz zgadza się na zapro
szenie znawców.

W głosowaniu uchwaliła Rada wniosek komi- 
syi wodociągowej, t. j. poleciła rozpocząć badania 
wód wgłębnych, na co przyznała kredyt w kwo
cie 4000 złr., uchwaliła dalej wniosek dra Jak u 
bowskiego w przytoczonem powyżej brzm ieniu,—  
upoważniła referenta p. Rottera do ogłoszenia 
drukiem szczegółowego jego referatu, zaś wnio
sek dra Bandrowskiego o zaproszenie delegata 
komisyi fizjograficznej Akademii przekazała ko
misyi wodociągowej.

Z nieustającej komisyi dla reformy 
ustawy karnej.

Przy tytule 17 „W ystępki i przekroczenia 
przeciw wolności osobistej" —  postawił poseł 
Piniński wniusek o przyjęcie nowego paragrafu, 
na podstawie którego „podstępne wywołanie i 
podtrzymywanie błędu lub podżeganie osoby 
drugiej do działania lub oponowania colem sta
w iania  przeszkód władzom państwowym i au
tonomicznym w wykonywaniu ich praw  albo 
celem wyrządzenia szkody komuś drugiem u" — 
ma być karane więzieniem do sześciu miesięcy 
albo grzywną do 1.000 zł”.

Wniosek ten jednak został 9 glosami przeciw 
4 odrzucony.

Przy tytule o „kradzieży", postawił dr K o p p  
wniosek o wykreślenie „kradzieży z narowu* 
z pomiędzy powodów, nadających temu przestęp
stwu cechę kwalifikowanego. Uzasadniając wnio
sek, podnosił na podstawie dotychczasowego do
świadczenia trudności, jakie zachodzą przy usta
leniu pojęcia kradzieży z narowu —  wykreślenie 
dotyczącego ustępu uchwalono 7 głosami prze
ciw 6.

Przy §. 319 „kłusownictwo", wnieśli znowu 
Abrahamowicz i Bareuther redukeyę kaiy pienięż
nej oznaczonej za to przestępstwo, jako kwalifikowa
ne, z 25 złr. na 10 złr., co przyjęto 7 głosami 
przeciw 6.

W tytule „Uszkodzenie rzeczy" zmieniono na 
wniostK posła P i  n i  ń s  k i e g o ,  definicyę tego 
przestępstwa, jak następuje:

„Kto rzecz cudzą uszkadza, rozburzą albo po
zbawia ą wartości dla właściciela i przez to wy- 

bezprawną szkodę".
m tytule wnosił dr. K o p ji, 
•ny do 5.000 złr. dla 
Irodzepia rze.

faktycznie należne sumy, choćby bez zamiaru bez
prawnego przywłaszczenia sobie, albo też przy 
egzekucji przedmioty z pod tejże ustawą wyjęte 
zajmują, lub do egzekutywnego zajęcia za zdatne 
uznaje.

Za to mianowicie ma być wymierzona kara 
więzienia do jednego roku.

Wnioskodawca podnosi, że zabezpieczenie p ra
wne przeciwko rozmyślnie fałszywemu wymiaro
wi należytości i podatków jest konieczne, zwła
szcza, że projekt w §. 378 wypowiada zasadę 
karygodności rozmyślnie fałszywego zastosowania 
prawa przez sędziego i zabezpiecz? pokrzywdzo
nego, użyczając mu w rekursie środka prawnego, 
podczas gdy obrona przeciw nadużyciom podatko
wym bardzo jest utrudnioną. —  Naw et adwoka
ci w skrawach podatkowych nie mają dobrych 
informacyj, a publiczności odnośne ustawy są 
prav,ie nieznane.

Do tego jeszcze skuteczność wyroku w razie 
zastosowania przeciw niemu środka prawnego, 
w zasadzie może być wstrzym aną —  podczas 
gdy żaden rekurs nie wstrzymuje nakazu płatni
czego władz finansowych.

Mówca zastrzegał się, że nie występuje prze
ciw urzędnikom skarbowym, sądzi bowiem, że 
taki środek byłby skutecznym dla pow strzym a
nia zbytniej gorliwości z jednej, a dla obrony 
upiaw nień obywateli z drugiej strony. Ogólne 
postanowienia §. 401 o naruszeniu urzędowych 
obowiązków są w tych właśnie wypadkach niewy
starczające.

Dr. Kopp uznaje potrzebę zabezpieczenia prze
ciwko nadużyciom urzędników skarbowych, uwa
ża jednak dowód winy takiego przestępstw a za 
trudność prawie niepodobuą do pokonania.

Dr. Krall zauważył, że istniejące wyłączne po
stanowienia przeciwko urzędnikom skarbowym, 
razem  z ogólną zasadą w § 401 wypowiedzianą, 
dają dostateczną gw aiancyę, że każde nadużycie 
władzy urzędowej, do surowej będzie pociągane 
odpowiedzialności.

W  dyskusyi P iniński i Lewicki popierają Abra- 
hamowicza którego wniosek zostaje ostatecznie 
przyjęty, po odrzuceniu ustępu odnoszącego się 
do egzekucji nienależących się podatków, z po
prawką Pinińskiego, aby karygodnem było tylko 
„ściągnięcie należytości fw sumie ustawą niedo
zwolonej", jakoteż z uzupełnieniem  dr. Lewickie
go, aby jeszcze było dopuszczalnem nałożenie 
grzyw ny eto 2000 złr.

Dr. Lewicki domagał się, aby rząd przedłożył 
również dalsze wnioski ustawowe przeciw nadu
życiom urzędników politycznych.

Z rozpraw o p r z e k r o c z e n i a c h  zasługuj! 
na uwagę: w § 409 „za używanie i rozpowszech
nianie zakazanych odznak", orzeczono karę łago
dniejszą aresztu do dni 14 albo grzywny do 80 
złr. — na wniosek dra N itsche’go.

Po § 459, na wniosek referenta dr. Ferjaneica 
dodano nowy artykuł brzm iący:

„Kto przybiera sobie fałszywe nazwisko, aby 
co do tożsamości swej osoby wprowadzić w błąd 
władzę, albo osobę do publicznych czynności po
wołaną ,albo podaje istotnie fałszywe dane przy 
stwierdzaniu tożsamości osoby —  aresztem kara 
ny będzie."

Przyjęły p rw  pierwszem czytaniu § 462, od
noszący się do przyjmowania dzieci do innej re 
ligijnej społeczności lub nakłaniania ich du zmia
ny wyznania, został wykreślony.

Dc § 463 („uwiedzenie małoletnich domowni
ków i służących") czyniono liczne wnioski — na- 
koniec z zachowaniem postawionej przy pierw- 
szem czytaniu projektu zasady, aby tym przepi
sem objąć także stosunek pracodawców do ma
łoletnich robotników —  przyjęto go w następu- 
jąeem  brzm ieniu : „Tej samej karze podlegać bę
dą pracodawcy, ich zastępcy albo pomocnicy, któ
rzy małoletnich, korzystając ze stosunku zawisło
ści ich albo osób, do których oni przynależą, 
skłaniają do nierządu.

Następne posiedzenie 27 z. m. rozpoczęło się 
ud powtórnego czytania, ezęści ogólnej projektu.

W § 25 (zasądzenie warunkowe) wnosił dr. 
B areuther objęcie tym przepisem  dłuższego 
ezaou, niż dwumiesięczną utraty wolności. Przy
jęto dopuszczalność kary więzi enia do trzech mie
sięcy.

Do postanowień o przedawnieniu kary (§ 6£) 
przyjęto poprawkę dr. Bareuthera, aby w prze
stępstw ach niżej sześciu miesięcy obok dwuletnie
go przedaw nienia istniało jednoroczne —  to ostat
nie mianowicie dla przestępstw  zagrożonych za
m iennie karą pieniężną.

Przegląd polityczny.
Kraków, 1 lipca. 

W edług zgodnych wiadomości --— Rada pań
stwa zbierze się przy końcu września, a stamęi 
się to — jak pisze Fremdenblatt — dlatego, 
aby dogodzić życzeniu wielu sejmów krajowych, 
by się m ogły zebrać w grudniu dla uchwalenia 
budżetów i innych spraw  najpilniejszych.

Z tej wiadomości wynika, że rząd spodziewa 
się na jesiennej sesyi Rady państw a przeprowa
dzić uchwalenie budżetu — oczywiście przy po
mocy t. z, skróconego postępowania. Ale czy się 
to uda, to rzecz wielce w ątpliw a; ostatni budżet 
bowiem był traktowany takim skróconym sposo
bem, a zabrał więcej czasu, niż kiedykolwiek 
dawniej bez wszelkiego skracania rozpraw. I  te 
go roku nie ma żadnej nadziei, aby się udało 
takie skrócone postępowanie, zwłaszcza że na 
tejże sesyi ma być uchwaloną owa głośno zapo
wiedziana nowela c- tworzeniu okręgów sądowych 
Że pom ysł tej noweli wywołał powszechną oba
wę i opozycyę we wszystkich stronnictwach — 
z wyjątkiem zjednoczonej lewicy, to wiadomo, 
jednak Vaterland  stara się uspokoić obawy tw ier
dzeniem gołosłownem, że niem a powodu do o- 
baw. Z tego możnaby wnioskować, że owa no- 
wela nie dogodzi Niemcom, że przeto walka o 

nowelę bodzie zawziętą, zabierze wiele czasu 
Lrzyczyni się także do opóźnienia uchwały 

tuwej.
żywszy wszelkie okoliczności, musimy przy- 
ę otwarcie do przypuszczenia, że jesiduna 

dy państwa nietylko nie zapowiada się 
1 od ostatniej, ale znacznie gorzej. Czy 

lżenia za pomocą przebiedowania lub 
z matni —  durchfretten — o W će 

ą i w tej sesyi, to zobaczymy. A

Z  komisyj nieustających.
Po długiem milczeniu nieustająca kom isja po

datkowa dała znak życia. W obec ruchliwości 2-ch 
innych kom isyj, milczenie podatkowej budziło 
przekonanie, że pracując w cichości, nagle ukoń
czonym już projektem uczyni spragnionym  refor
my podatkowej obywatelom miłą niespodziankę.

Na ostatniem posiedzeniu tejże komisyi wy
szło jednak na jaw, że postanowiła ona tylko wy
niki swych obiad trzymać w tajemnicy wobec 
piasy. Obecnie pismem m inisteryalnem  z d. 30 
z. m. została komisya podatkowa zaw ieszona, z 
zastrzeżeniem ponownego powołania jej do życia. 
Obrady zakończyły się na §. 240 ustawy o po
datkach osobisto-dochodowych.

Komisya do obrad nad podatkiem zarobko
wym doprowadziła swe prace aż do trzeciego czy
tania projektu.

Dnia 30 z m. w komisyi przemysłowej przed
kładali dalej swe opinie rzeczoznawcy ze Styryi. 
Nieustająca komisya dla ustawy karnej przystąpi
ła tegoż dnia do obrad nad ustawą, wprowadza
jącą kodeks karny.

Z  Parysa,
Dzienniki francuskie wciąż jeszcze podają całe 

szpalty najrozmaitszych szczegółów z życia Nor- 
tona. Usiłowane samobójstwo młodej żony Norto- 
na znown zwróciło na niego powszechną uwagę. 
Onegdąi wieczór sąsiedzi pani Norton poczuli sil
ny zapach czadu, wychodzący z jej mieszkauia; 
gdy wyważono drzwi,' znalezioną ją już prawie 
bez czucia, a na środku pokoju żarzyły się węgle 
na ruszcie. N ieprzytomną panią N orton odwie
ziono do szpitala.

Skutkiem tego wypadku poruszono rozmaite 
szczegóły z pożycia Nortona z małżonką i wykry
to, że podobno nawet ślub brał na fałszywe na
zwisko.

Zebrano także mnóstwo innych szczegółów z 
rozmaitych epok życia Nortona i wszędzie znale
ziono dowody, że jiBsi fachowym fałszerzem i o- 
szustem.

Wszystkie te szczegóły interesują publiczność 
francuską, gdyż me pozbawione są pewnego po 
litycznegu znaczenia, stwierdzają bowiem z całą 
oczywistością, że dokumenty p. Millevoye muszą 
być falsyfikatem, a zarazem pokazują, jakimi to 
ludźmi posiłkuje się stronnictwo polityczne, które 
obrało sobie skandal i oszczerstwo za narzędzia 
walki politycznej.

Figaro ogłasza rozmowę jednego ze swych re
daktorów z sekretarzem  angielskiego urzędu spraw 
zagranicznych L i s  t e r e m .  L 'ster oświadczył, iż 
Londyn dwa dni śmiał się ze sprawy dokumen
tów pana MiIlevoye, a teraz już o całej sprawie 
zapomniał. Interlokutor zaaar inu z. kolei drażli
we pytanie: czy w ogóle Anglia nie myślała ni
gdy subwencyonować prasy francuskiej i francu
skich polityków drugorzędnych celem popierania 
angielskich interesów.

— Naturalnie, że nie —  odparł Listę1- z u- 
śm iechem .—'N ie mamy pieniędzy na wyrzucenie, 
aby wydawać takie zbytki.

Ponieważ K o r n e l i u s z  H e r t z  jest umierają 
cy, przeto dzienniki francuskie zapytują już z za
niepokojeniem, co się stanic z jego papierami po 
jego śm ie rc i: 'Iz y  papiery te zostaną wydane wła
dzom iraucnsjłm : Ą n d r i e u !  , adwokat Hertza, 
odpowiada narto  pytąnje, że klient jego wszyst
kie ważniejsze papiery zawczasu wysłał do Ame
ryki, tak iż p r y  nim znajdą po jego śmierci tyl
ko nic nieznacj^ce dokumenty.

N a bankiecie uarodowo-republikańskiego zjedno
czenia S p u 11 e r  miał mowę programową, w któ
rej szczególnie rozwinął tę myśl, źe Franeyi 
sprzykrzyły się już miernoty polityczne i że wy
borcy powinni teraz wybierać tylko takich ludzi, 
którzy zdolnościami swemi i zaletami charakteru 
dają rękojmię, iż umieliby sprawować rządy.

Z  Anglii.
G 1 a d s t o n e stoczył znowu walną bitwę 

w obronie ustawy irlandzkiej. Jak  w.adomo, opo- 
zycya wszelkich dokłada starań, aby rozprawę 
nad tą ustawą w Izbie gmift przewlekać w nie
skończoność i w ten sposób utrudnić luft nawet 
uniemożliwić jej przeprowadzenie. Aby femij 
przeszkodzić, wystąpił G l a d s t o n e ,  ulegając 
naciskowi radykalnej frakcyi stronnictwa liberal
nego, z wnioskiem ograniczającym rozprawy nad 
projektem ,o sąm orządzit irlandzkim. W niosek 
ten zgłosił i jj&asadniął reprezentant rządu, 
J  o h n M o r 1 e y, na posiedzeniu jlzby gm iD 28 
b. m. Wedle tego wniosku rozprawa .szc^e- 
gćłosya nad paragrafami 5 do 8 ustawy ir
landzkiej skxw cyć się ma do 10 godziny wieczór 
6 lipca; rozprawy nad paragrafam i 9 do 2tj 
skończyć się mają do 13 lipna', yaś paragrafy 27 
do 40 załatwione być winny do 2(j lipfą. Roz
prawy nad dodatkowemi wnioskami i jvoprawca
mi bezwarunkowo skończy się mają 27 lipca. 
Jeśli nad jakiw paragrafem  do tego czasu obra
dy się nie zaczną, lub me skończą, poddać go 
należy od razu pod głosowania. Równocześnie 
zniesiony został przepis regulam inu izbowego, 
że rozprawy kończyć się mają o północy.

Przyjęcie Jub o d fzucenie tego wniosku wyro
kowało w znacznej mierne o dalszych losach u- 
stawy irlandzkiej i dlatego ro w o w y  nad nim 
obudziłj powszechne zajęcie. Przepowiadano, jśe 
(ilaasm na nie zyska większości dla iwego woio- 
s k u , tamującego do pewnego stopnia wolność 
głosu w parlamencie, j ifi nawet strunnictwo li
beralne nie solidaryzuje się w tym  razie z Glad- 
sto/jem

Zaraz następnego dnia (29 czer wca) wywiązała 
się w Izbie gm in zacięta kampania przeciw wnio
skowi Gladstone’a. Pierwszy wystąpił B a l f o u r  
kładąc nacisk na niebezpieczeństwo, jakie zawiera 
Wniosek GiadstoneA. Idzie w nim o przytłum ie
nie wolności głosu Anglii, Wolność parlam entu 
została wnioskiem Gladstónela zepebni ta pa plan 
ostatni; upadek jej jest tylko małą cząstką ceny, 
którą kraj zapłacić musi za chwilowy obłęd wjeL 
kiego stronnictwa.

Botem wystąpił R u s s e 1 z pozytywnym wnio
skiem, odrzucającym żądania G ladstonea

C h a m b e r l a i n  zwalczał wniosek rządu, jako 
dalszy wynik dyktatury narodowców. Izba we
szła na niebezpieczną równię pochyłą, oddając 
jednem u stronnictwu władzę odmierzania czasu, 
w którvm  opozycya pomieścić ma swoje prote
sty. R z ą d  z d r a d z a  k r a j .  Gdyby Glaqistone 
zaapelował do kraju to nie znalazłby większości 
dla sWoich pomysłów.

C h a p l i n  wnosił odroczenie rozpraw, przeciw

czemu wystąpił Harcourt. W niosek C h a p l i n a  
upadł 308 głosami przeciw 279, wniosek R u s -  
s e ł a  odrzucono 306 głosami przeciw 279. Po
dobnie upadły także dalsze wnioski o odroczenie 
rozprawy, k t ó r ą  p r z e r w a n o  d o p i e r o  o 
p ó ł  d o  c z w a r t e j  r a n o ,  gdy opozycya o- 
świadczyła gotowość do dalszych obrad, choćby 
do 7 godziny rano.

O wyniku głosowania nad wnioskiem Gladsto- 
ne’a doniosą zapewne dzisiejsze telegram y.

Układy handlowo-polityczne.
Wczoraj już zwróciliśmy uwagę na to, że wia

domość o zerwaniu układów handlowo-polity 
cznych pomiędzy Rosyą a Niemcami jest niedo
kładną, ponieważ układy, jakkolwiek nasuwają 
poważne trudności, nie zostały zerwane Dzisiej
sze telegramy z Petersburga najzupełniej po
twierdzają naszą opinię, a nawet zaznaczają, że 
pomyślny wynik układów wcale nie jest wyklu
czony. Równocześnie dzienniki przypominają, że 
w połowie czerwca Rosya w odpowiedzi na pro
pozycje Niemiec, zaproponowała ze swej strony, 
aby w dalszym ciągu układy toczyły się bezpo
średnio pomiędzy pełnomocnikami mocarstw w 
Berlinie. Konferencya w tym  celu odbędzie się 
zapewne wkrótce w Berlinie, gdyż Rosya wyzna
czyła już na swych delegatów wicedyrektora de
partam entu handlu Timiriaziewa i paryskiego 
agenta ministerstwa skarbu Raffałowicza.

Dziennik1' rosyjskie oświadczają, iż zastosowa
nie maksymalnej taryfy bezwarunkowo odłożc- 
nem będzie aż do ukończenia rokowań z N iem 
cami. Nadmienić jednak musimy, że projektówa 
ne porozumienie się Rosyi z Niemcami na polu 
handlowo-politycznem ma licznych przeciwników 
nawet w gronie wyższych dygnitarzy rosyjskich, 
którzy obstają za systemem cłowym pro tekcjon i
stycznym.

Wąlptiwe uznanie.
Osławione „Słowiańskie T o  w. d o b r o c z y n 

n o ś c i " ,  które — iak o tem pisaliśmy niedaw
no— szumnie w tym roku obchodzi dwudziesio- 
pięciolecie swej panrosyjskiej działalności, nietyl
ko poza granicami carstwa spotyka się z do
wodami zasłużonej antypatyi. W tygodniku pe
tersburskim  Niediela odezwał się świeżo głos 
trzeźwej krytyki, którą ze względu na jej wy
jątkową szczerość, jako objaw bardzo charakte
rystyczny powtórzyć warto. „Dwudziestopięciolet
nia działalność Towaizystwa —  czytamy w N ie- 
dieli —  na krok naprzód nie posunęła sprawy 
zjednoczenia Słowian: Serbowio, Gzesi, Polacy, 
Bułgarzy, Jtroaci i t<J są nam jau dawniej nie
znani. Szwajcaryę, Ąmerykę. Afrykę ceptralną 
znamy lepiej njż Serbię. Czechy lub Gajieyę; po 
francusku, niemiecku lub angielsku czyta każdy 
wykształcony R osjanin, k 6ż z nas jednak zna 
np. literaturę polską, która przecież wcale nie 
jest ubogą? Na odwrót także Rosya i Rosyanie 
równie są zagranicznym Słowianom nieznani

N i e m ’a w i ę c  s ł o w i a ń s k i e g o  z j e d n o 
c z e n i a ,  a n i  w p o l i t y c z n y m  w z g l ę d z i e ,  
a n i  w r e l i g i j n y m ,  j ę z y k o w y m  l u b  c y 
w i l i z a c y j n y m .

Wiele ważnych powodów przemawia za ko
niecznością podziału Sławiau; dla zjednoczenia je
dnak brak dziś jak dawniej wszelkich poważnych 
warunków. Słowianie IŻachojju wzrastali żyli o.) 
dawien dawna pod temi sąmeini yrpływ ąm i, jak 
i Kulturalny Zacljód, a inpi natychmiast po swojem 
wyswobodzeniu w sferę t.ego samego wpływu wcho
dzili. Jakżeż ffly mieliśmy co dft wpiyjru pa Sło
wian współzawodniczyć z {(achpdem, skoro są- 
mi zostaliśmy przezeń moralnie pwyciężąpi.

Słowjąpie słusznie twierdzą, że Rosya sama 
oddawną njeu»tanuje naśjaduje Zachód, po .jego 
więc stropie musi być prawda, il.adtp formy pu
blicznego życi* u Słowian są takie same, jak na 
Zachodzie, i rozwijają się w innym od rosyjskiego 
kierunku. Zasada państw zachodnio europejskich 
jesz dla mas ludowych ponętną; Słowianie przy
jęli ją  (Bułgarom samiśmy ją  narzucili), a z j ij 
rozwojem coraz to bardziej od Rosyi odaalać się 
będą. Podobnie i języki nasze w odm iennych 
rozchodzą się kierunkach. Ofiary nasze Słowianie 
etjętnje przyjm ują; raz jednak osiągnąwszy cel 
swbj, piepodjegłość, starają się natychmiast od
dzielić się od pas, ’ą zfcliżjć (jo jfreipćS^.' HJid- 
tyłko z Bułgaryą tak b y m ; tak samo zrobili Ser
bowie, Grecy, R um uni; Ozesi nie myślą wcale o 
realnem  zjednoczeniu z Rosyą, o Polakach zaś 
nie ma co i mówić. Kroaci nawet, którzy prze
cież mogliby być bezpieczni od „rosyjskiego na
jazdu", i p/ii są nam przeciwni, jak to się na 
ustatnim Sejmie pokajsąłp. Nawet wśród Rusinów 
galicyjskich dominujące stronnictwo prBPtjw Ro
syi wj stępuje, uważając ją  za najgorszego wroga 
syę^o."

K r o n i k a .
K r a k ó w t 1 lipca.

Związek stronnictw# pfyłopskiego. Pierwsze 
walne zgromadzenie „Związku śfropipcfyą chłop
skiego" odbędzie się w dniu 3 lipca o godzinie 10 
rano w sali Towarzystwa gimnastycznego „Sokół" 
w NowyP? Sączu.

Tow. „Szkoły I ł o w e j " .  Hr. Stanisławowa Ja- 
Dłonowska z H ereszczank przystąp i ja  do Towarzy
stwa w charakterze dożywotniego cpłppka, ą fąjra- 
zeir przyjęła godność delegatki Koła pań na Buko
winie, Piękny ten dowód troskliwości o szkolnictwo 
ludowe polocie zachęci niewątpliwie więcej pań na
szych z prowincji do czynnego poparcia szkoły lu
dowej.

Dla Tcw. „Szkoły luduwej" złożyło' wczoraj 
grono Sokołów przy pożegnaniu odjeżdżającego dru
ha, sekreta/^3 J a r o c k i e g o ,  kwotę 17 złr.

P. J j L ł o s o ws k j  złożył na nasze ręce kwotę 6 
Złr 2<0 fit., zebraną przez siebie w Wat/owjcach pod
czas kolący i fta wycieczce cyklistów.

Kółka rolnicza. 1$ wąjnp zgroipadzenje Towa
rzystwa Kółek rolniczych odbędzie się w dpiach 4 
i 5 hm. w Krakowie z następującem programem: 
Dzień I, wtorek 4 bm .: 1) Uroczyste nabożeństwo 
w kościele N. P. Maryi od godz 8 - 9  rano. 2) Po
siedzenie I od godz. 9 — 1 w południe. 3) Obiad. 
4) Posiedzenie II od godz. 3— 6 po południu. 5) 
Zebranie wieczorne towarzyskie. Dzień II, środa dn. 
5 bm.: J) Msza św. cjcj/a i zwiedzanie Wawelu i 
innych osobliwości od godz. 6— 9 rano. 81 Posie* 
dzeuie III od god?. 9 — 12. 3) Obiad. 4) Posiedze

nie IV od godz. 2 ' / , —5 7 j 
udziału w wiecu katolickim

Przez cały dzień 3 bm., 
stępnego dnia we wtorek, oefl 
cu kolejowym w Krakowie 
odznakami, przybycia pp dś 
zjazdu.

Zebranie rękodzielników.
3 bm. o godzinie 3 po połudij 
czne walne zebranie Towarzysij 
lękodziebików i przemysłowców 
Rady miasta.

Lipcówka. Stowarzyszenie młl 
czej „Gwiazda" w Krakowie ur 
dzielę zbiorową wycieczkę na 
gatki Zwierzynieckiej nastąpi 
południu.

W sali Tow. Strzeleckiego 
polskiej katolickiej młodzieży odbędzie 
niu uczestników wiecu katolickiego
4 Dm. o godzinie 8 wieczorem uroczysty1 
w połączeniu z przedstawieniem dramatyczni
aktowej komedyi J. Korzeniowskiego p. t. „____
(Bolesław Śmiały). Muzyka Michała Świerzyńskieg 
Ceny miejsc: Krzesło pierwszorzędne 2 zł-'., drugo-! 
rzędne 1 z łr, wstęp 50 ct. Bilety można nabywać 
w księgami p. Krzyżanowskiego, a w dniu przed
stawienia przy wejściu na saię.

Nadzwyczajne walne zgromadzenie Związku 
literackiego udbędzie się w poniedziałek d. 3 lipca 
b. r. w lokalu Związku o godz. 8 wieczorem. Na 
porządku dziennym będzie sprawa połączenia się z 
Kołem artystyczno - literackiem , ewentualnie zmiana 
statutu.

Oaroczenir festynu. Proszeni jesteśmy o zamie
szczenie wzmianki, że festyn, który odbyć się miał 
we czwartek w parKU dr? Jordana na dochód kra
kowskiego Towarzystwa im. Tadeusza KościuszKi,— 
o d r o c z o n y  byó musiał z powodu niepogody. 
T e r m i n  u r z ą d z i ć  s i ę  m a j ą c e g o  f e s t y n u  
o g ł o s i  k o m i t e t  p ó ź n i e j .  Nabyte już bilety 
ważne będą na przyszły festyn Towarzystwa im. 
Tadeusza Kościuszki.

Wystawa wieczorna W Sukiennicach będzie jn 
tro w niedzielę otwartą i przygrywać bęazie na 
niej jak zwykle, muzyka 13 pułku.

Z krakowskiego klubi* cyklistów. Dnia 28 
czerwca b. r. odbyła się wycieczka klubowa do W a
dowic na zaproszenie tamtejszych oyklistów i jak 
najlepiej się udała. Cykliści krakowscy ze swym 
prezesem p. Traczewskim na czele, w liczbie, blisko 
20 , wyjechali partyami o godz. 3 , 5 i 6 po połu
dniu, a wszyscy połączywszy się razem w drodze, 
doznali serdecznego a niespodziewauego powitauin 
od cyklistów i Sokołów wadowjokjcji, im o
duży kąwaj drogi wyjechali, lub wyszli naprzeoiw. 
Po serdeczpem przyjęciu w pięknej i wielkiej sali 

Sokoła", gdzie powitał przybyłych dr. Gj, a po- 
dzięuował prezes T., udali się wszysoy, zostawiw
szy maszyny w sali „Sokoła", ną wspólną kolację, 
w czasie której wybornie i do późna w uoo się ba
wiono. Przeważna cześć przybyłych została umie
szczoną prywatnie na mieszkaniu wspolnem, a dińa 
następnego rano odbyła się wspólna krakowskich i 
wadowickich cyklistów wycieczka do Suchy, poczem 
po powrocie udano się na wspólny ODiad i nastę
pnie na taLiż podwieczorek. Serdecznie przez uprzej
mych i gościnnych W&dowiczaL żegnani, wyjechali 
oykliści krakowscy o godz. 6 z powrotem au Kra
l/owa — otrzymawszy w zamian p n y rz f repje wjk 
jempego pdwiefjzęnia w Rritkftritf —  ------

Wypieczka t a , która jak najprzyjemniejsze pozo
stawiła wspomnienia. wpłynie niezawodne na dal
szy pomyślny rozwjjj klubu oyklistów' w Krakowie 
jaRo stoiyarzyszenja szer^ącegf) w wysokim stopni 
);ovayzyskię i sęrcjecpę pojijpjg.

Otrzymujemy następujące pismo: „Mam zaszczyt 
zawiadomić Szanowną P. T. Publiczność, że budowa 
nowego teatrp z dnie® dzisiejszym dla zwiediająoej 
publiczności zamkniętą zostąłą. ftobotutcy i służbą 
otrzymała surowy zakaz wpuszczania do gnmobu 
osób przy budowie nie zajętych.Tt

Kraków, dnia 1 lipca 1893.
Prof. Ja n  Zauńejski, art. lech., kieiownik i ar

chitekt teatru krakowskiego.
Z krakowskiego ochotniczego Towarzystwo 

ratunkowego. Sprawozdanie za miesiąc czerwiec: 
Towarzystwo udzieliło pomocy 159 razy, a  to w 
dzień 96, w nocy 63 raaj. Szczegółowo w nąstępij- 
jąeycfj yypadhąph; N&głĆ ziśłbtfujęcie' 5 9 jisikj- 
dzenie ciejesLe 85, samobójstwo § , przypadki o błą
ka ja  7. Przewieziono 51 osób, a mianowicie: do 
szpitale 36, do mieszkania 6 , do staoyi ramukowej 
9. Dotkniętyoh zostałr: mężczyzn 97, kobiet 54, 
dzieci 9. Lekarze Towaizystwa interweniowali 7 ra
zy. Służbę perniło w tym miesiącu członków ocho
tników (medynów) 90. StanowisKo pierwszej pomo
cy urządzono 12 razy (3 razy na wyścigach). Lioz- 
ba członkńy fo w ”-zystwa wynosi: czynnych 100, 
wspierających 120, "

Codzieni- i deszcze z akompaniamentem grzmo
tów i piorunów mamy od dni kilku. Na szczęście 
deszczu są kretfcotrwałe, a skutkiem ciepła ziemia 
szybko sję'

Z teatru. Wezora na pożegnanie sezonu a zara
zem występującej po raz ostatni p. S t a e h  <*w i c z, 
licznie zgromadzons publiczność oklaskiwała grę u- 
talentowanej lwowskiej artystki w dawno niegranej 
sztuce Bałuckiego „Piękna żonka". Nie pozuawiona 
wielu ząlpl, chociaż niżej od innych utworów auto
ra „Grubych ryb" sfój’ąea koiaedya', posiada ią 
wspólną wszystkim niemal jego sztukom cechę, żr 
od głównej postaci młodej żony doktora począwszyf 
a na ostatnich trzecioplanowycb figurach skońozyv 
gz" wszystko drga tu życiem, jest wierną kopi 
rzećzyV'i|foścf. Kóią P«?iądą fysy,
rami roźpoHad^ą p. citącho»yicj. Qbok gościa lwu 
skiego na szczere n z napie zasłużyła p. Wojno* 
jako teściowa i p. gliwicki w rou mę«s Dobre 
ry stworzyli także pp. Siemaszko i Ruszkowski.’ 
Publiczność żegnała p. Stachowicz owaoyjnie. Pd 
pierwszym akcie wręczono jej wieniec i kilka bu
kietów.

Arcyksięstwo Rainerowie przybyli wczoraj po 
południu z Izdebnika do Krakowa, odwiedzili k« 
Czartoryskich w W °ł; Justpwskjej i pospiesznym .po
ciągiem udali Bię wieczór dp Wiedn.a, żegnani na 
dworpu przez przedstawicieli władz.

Podziękowanie. Harmonium, użyti do popisu 
uczniów konserwatoryum, pochodzi z zaszczytnie 
znanej fabryki Kotykiewicza w Wiedniu. Sprowadze
niem tego instrumentu zajęła się firma „Barabasz i 
Spółka" w Krakowie, któia również użyczyła prze
ślicznego fortep anu Beohsteina na rzeczony popiB, 
za co czuję się w ooowiązku złozenia podziękowa
nia tak p Kotykiewiczowi, jak i p. dyr. Baraba
szowi, W ładysluu Żeleński.
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C h y ł a  k, g i .-ka t  pro- 
Jhobycza , wybitny pisarz 

i n o w e l , u m a r ł  w 50
za.

iskicli bar. B r  u n i c k a ,  
roku życia.
starszy b ru . l a ks. 

Incypient idwukaclri w Prze- 
ant prokuratoryi skarbu we

M u .
5t|  fan K u c z y  ń s k i. znany 
Iwszy lat 03. W swoim cza- 

odczyty o homeopatyi, któ- 
iskie w r. 1868 ,  oraz w 

łapię popularną", 
n a s : Demonstraeye, urzą-

przez młodzież lwowską pod 
smutne miały następstwa, 

śledztwo sądowe, afeademi- 
rnnenną a stypendystów prócz 
lynm. Senat u n 1 wersytecki sam 
byt ostrą, zwłaszcza, że stypen- 

jeli być najpilniejszymi i najzdol- 
uniwersytetu. Profesorowie, za- 

tie, przedstawili Wydziałowi kra- 
i ' Z i ' s t a w i e r i a ,  mimo nagany, tym 

Stawi iąc ten wniosek senat 
w przeciągu kilku tygodni się 

tygodni. Wniosek przez miesiąc 
| i a  w Wydziale  k ra jow ym , a te 

spoczywa sobie spokojnie. Za 
im—stajc - f,ię płynną, 

•Vy pierwszej jeszcze nie pobran 
przez b iak  pomocy pieniężnej do 

się nie są w stanie, więc przy
c i c h n ą ć  mogą. Słuszność naka- 
i.c za wiele już tej kary, czy nie 

tiem zapomnieć młodzieży przewi- 
nifet chyba w młodym wieku nie 

W ł  wolnym i których nie zła w ola , lecz wybuja 
łośe uczuć jedynki być mogła przyczyną.

Na ostatniem pusiedzeniu lwowskiej Rady 
miejskiej uchwalono zgodzić się na przedsięwzięcie 
t zw. , głębokiego wiercenia" na pla> u wystawowym. 
•Fest to projekt sekcyi naftowej, która postanowiła 
(co na posiedzeniu dnia 24 kwietnia br. Obecnie 
idzie o to tylko, aby członkowie komisyi wystawo
wej porozumiidi się jak  najszybciej w tej sprawie z 
członkami sek«|'i naftowej. „Głębokie wiercenie" 
jest prz.ytrudną pracą techniczną, której wydoskona
lenie niejednokrotnie Polakom na wszechświatowych 
wystawach przyznano. Będzie ono miało cel użyte
czny i rzeczą jest możliwą, iż z k ilkusetm etrowej
głębokości tryśnie s trumieniem woda

Sprawa koiei na plac wystawowy roztrząsaną, 
byłii w tycli dniach na speeyalnęj konferencji , na 
którą przybył umyślnie z Wiednia radca dwoi u 
Pisehoff. N a placu wystawy oddzielnego dworca nie 
będzie, natomiast ofiarowano korzystniejsze warunki 
ranspoitowe dla wystawy i wystawców. Kolej doja- 

wa iść ma od budki n r  7 toru kolejowego mięt 
Lwowem a S ichow em , aż pod pa łac  przemy- 
y. Materyały są już  zwiezione, a ułożome toru 

eprowadzout zostanie w najkrótszym czasie. Dla 
ystfiali wystawców będzie to jedyna i najtańsza 
ga dostawy na plac stryjski 
iczba pawilonów oddzielnych wzrasta  z dniem 

dym. Zarząd dóbr tarnowskich ks. marszałfea 
guszki zażądał 180  metrów kwadratowych placu 
pawilon z drzewa leśnego, wewnątrz robotami 
arni parowej dekorowar>v Baięj zgfć-sił pawilon 
pu ^ . „ b > d e r o w i c z  Okna (projekt budowniczego 

Gorgoiewskiego). F abryk a  parowa dachówek żłobio- 
uyeli patentowanych szwajcarskich w Niepołomicach 
zajmie 64 metrów kwadratowych. Wreszcie i sckcya 
XXVI (sanitarna) nosi się z zamiarem wzniesienia 
od jielnego pawilonu dla urządzeń sanitarnych.

Ueklaracye na wystawę krajową p łyną  coraz ob
ficiej, a w ich liczbie sporo od Polaków, za gran, 
cami zamieszkałych.

Na placu wystawowym rozpoczęto już roboty 
kanalizacyjne. F irm a Zieleniewskiego zakłada stacyę 
wodną. Oddano plac pod budowę pawilonu rolnic
twa, Rozpisano konkurs na „basztę wodną". Baszta 
ta  stanowić będzie jednę z ozdób wystawy ; zbudo
w ana  i  cegły i kamienia w stylu g o ty ck .m , wyso
kości do 36 metrów, przedstawi bastyon średnio
wieczny.

Urbanowski, Romocki i spółka, zaszczytnie zna
na łirma poznańska , zgłosiła oddzielny pawilon na 
wystawie, w którym ustawić chce gorzelnię w r u 
chu, o ile na to ulgi ze strony władz finansowych 

(zwolą.
Z Mieleckiego piszą do n a s ,  iż w tych dniach 
zna  deputacya Rady powiatowej , złożona z wła 
icieli dóbr, mieszczan i w ło śc ia n , u da ła  się do 

Przecławia. siedziby hr. Mieczysława R eya, aby w 
myśl uchw ały  Rady powiatowej złożyć wyrazy u- 

•zuania i wdzięczności za trudy  Lr. Reya w ciągu 
17 lat na stanowisku prezesa tejże Rady ponoszone 
Depntacyi przewodniczył teraźniejszy m arszałek  po
wiatowy p. Sękowski, który też podnosił zasługi hr 
P.cya dla ferajn i powiatu. Przemawiali nadto p. Fi- 
b ie h , ks. Ropyeiński i włośi ianm Hyjka, który w 
perde. znych słowach dziękował za troskliwą opiekę 
nad ludem Wiejskim rozpościeraną tak  przez lir. 
R ev a ,  jako też i zacną jego małżonkę. Prawdziwie 

• obywatelki** i zasługi hr. Reyów, przez
ez.y/dkieii członkow depntacyi szczerze oeeuiane. 
fetowały słowa zasłużonej wdzięczności.
W Nuwym Sączu w „Sokole" odbył się we 

rodę 28 z. m. doroczny popis uczniów gimnazyal- 
ych w sali gimnastycznej przepełnionej widzami, 

godzinie 5 7 * po południu na dany sygnał mu- 
zagra ła  marsza i wkroczyło 4 0  uczniów pod 

'zą nauczyciela Ju l iana  Janickiego we wzorowym 
ku na sa lę ,  gdzie wykonali z wielką precyzyą 
hód ozdobny, poczem uszykowali się do wolnych 

!czeń w poszóstne szeregi. Następnie odbyły się 
nia na drążku i drabinie w dwóch zastępach, 

kozie i porączkach w dwóch zastępach i 
nie ciężarów po 30  i 50 kilogr. oburącz 

i zakończyły ozdobne piramidy. Publi-  
luzentuzyazmowana i oklaskiwała  hu- 

produkcyę
two polskiego studenta w Zurychu.
irzypomną sobie zapewne niedawno za- 
żu wypadek samobójstwa polskiego s tu 
ka S a w i c k i e g o  i towarzyszące mu 

O zupełnie analogicznym fakcie dono- 
Iz Zurychu : 

i. m. odebrał sobie tu  życie słuchacz 
zurychskiej Mieczysław l l a r t m a n  z 
czący la t 23. Powodem rozpaczliwego 
-  według listu zmarłego, wjjaśniąjąee- 

5 samobójstwa —  zajście uliczne, w któ-

rem tegoż dnia ś. p. H ir tm an  p ad ł  ofiarą b ru ta lne 
go napadu  ze strony jeinego z dalekich znajomych, 
studenta pochodzącego z Galicyi. Doznana publicznie 
i —  jak  zma.rły sianowczo w liście swoim twier 
dzi —  niezasłużona niezem z n iew aga , a przytem 
niemożność, uzyskania od napastn ika  odpowiedniego 
zadośćuczynienia, tak głęboko wstrząsnęła  wrażli
wym m łodzieńcem , że w parę godzin p o te m , w ró
ciwszy do dom u, wystrzałem z rewolweru odebrał 
sobie życie.

Ś. p. Hartm an należał do tego grona młodzieży, 
która w przykrych s tosunkach , panujących obecnie 
w Zurychu ,  s ta ra  się zachować i bronić godności 
polskiego im ien ia ; sam zaś odznaczał się zaletami 
umysłu  i se rca ,  które mu zjednały sympatyę i ży
czliwość kolegów. To też śmierć jego w yw oła ła  tu 
powszechny żal i współczucie dla  nieszczęśliwych 
rodziców, na których wieść o zgonie syna spadła  
jak cios niespodziewany. Moralny sprawca całego 
zajścia, chcąc uniknąć skutków powszechnego obu
rzenia, zmuszony był natychmiast Zurych opuścić.

Klęska , Wiktory* . Oto kilka bliższych szczegó
łów o zatonięciu pod Tripolisem olbrzymiego okrętu 
angielskiego „W iktoryi": F lo ta ,  sk ładająca  się z 9 
okiętów, odbywała manewry. Okręty ustawione by
ły  w kolum ny; na czele jednej z nich p łynęła  „ W i
ktorya" ze znakiem adm ira ła  Geoges Trejona , na 
czele drugiej „Camperdown" ze znakiem adm irała  
Mackhoma. Wszystkie statki miały zmienić wzajem 
nie swe miejsca. W tym celu okręty jednej kolumny 
winny były skręcić na Iow o, drugiej na prawo i 
przepłynąć obok siebie. „W iktorya" obrót ten w y 
konała sprawnie, „Camperdown", który słynie jako 
statek trudny  do kierowania, nie zdążył uwinąć się 
w porę i w całym pędzie uderzy ł w bok „Wikto- 
ryę", na pograniczu pomiędzy ty lną częścią okrętu 
a przednią Utworzył się ogromny w yłom , przez 
który woda buchnęła  z taką  szybkością że okręt 
zaczął się przechylać. „W iktorya"  nie poszła na 
dno, zanurzając się sthpniowo, ale p r z e w r ó c i ł a  
s i ę dnem do góry, przykrywając mnóstwo ludzi 
To nam tłomaezy. dlaczego tak znaczna część zało
gi (4 5 5  z 750-e iu)  utonęła. „W iktorya" by ła  okrę
tem przeszło 10.000-tounowym, z siłą  1 4 .000  koni; 
robiła cna więcej niż 17 węzłów na  godzinę, pan
cerz jej m ia ł  4 5 7  milim. grubości. Uzbrojenie jej 
sk ładało  się z dwu a rm a t 1 1 1 -tonnowych kalibru 
413  m ilim , z 1 armaty 25 centym., z 12 a rm at 
15-centym„ z 29 dział małego kalibru szybkostrzel
nych i 28 garłaczy torpedowych. „W iktorya"  o m a 
ło nie utonęła, już przed dwoma laty w zatoce Pa- 
traskiej Z wielką trudnością odprowadzono ją wów
czas na Maltę, gdzie ją naprawiono. „Camper
down" jes t również statkiem potężnym z si łą  12 
tysięcy koni.

Wydawnictwo reklam kupieckich i przemy
słowych we Lwowie zaprowadziło ozdobne p 1 a- 
k a t y  a n o n s o w e  z b i o r o w e  i rozmieściło je po 
całej Galicyi i na Bukowinie na 92 s tac jach  kole
jowych, w 16 zakładach kąpielowych, 4 2  hotelach 
i w 70  lokalach publicznych we Lwowie i Krako
wie. W ydaw nic two to, będące własnością J an a  Li- 
iwiósniego, Krakowianina, zasługuje na poparcie, 
gdyż przyjmuje zamówienia tylko od fum  krajowych, 
pomimo wielu zgłoszeń z po za granicy Galicyi. —  
Ceny umieszczenia ogłoszeń na ty>liże plakatach są 
o 80 prc. tańsze od cen Tow. anonsowego „The 
Glubus" w Londynie, które również posiada swoje 
plakaty, umieszczone w G a l ic y i , naturalnie z f irm a
mi nieraieckiemi. R uch  przedwystawowy obudził 
wielką potrzebę reklamy, a wydawanie takich p la 
katów, wpadających w oko po lokalach najbardziej 
uczęszczanych, zaspokaja w zupełności tę potrzebę. 
Przygotowuje się właśnie drugi nakład  plakatów 
zbiorowych.

Spostrzeżenia meteorologiczne
(podług obserwatoryuir Ilkow skiego), 

Kraków, dnia 1 lipca.

Ciśnienie powietrza 
(zred do 0)
Temperatura 

w stopniach Celsiusza
Kierunek i moc wiatru 
(0 =  cisza, 10 burza)
Wilgotność względna 

(w odsetkach)
Stan nieba 

0 pug., 10 zup. pochm.

wczoraj 
g. 10 w.

7 4 4 -4  mm

S W  1

9 3 %

10

dziś 
g. 6 rano

dziś 
C- 2 pop.

7 4 3  9 m m

+15*2

W 2

92%

10

7 4 3  0  mm

—f—18°,0

WSW 1

75%

1 elegramy „Nowej Reformy:4

M i a n o w a n i a .  L w o w s k i  w y ż sz y  sąd  k ra jo w y  z a m i a 
n o w a ł  a u -k i i l t a n t a m i  są d o w y m i  p r a k t y k a n t ó w  'sądow ych ;  rlr. 
W o lfa  R u b i n s t e i n a  v T o m a s z a  L o b a z i e w ic z a ,  W in c e n te g o  
K u g e n in i z a  dw. im  D a n k a  i A u g u s t a  J a n a  dw .  im. G ie 
b u ł to w s k ieg o ,  tu d z ie ż  k a n d y d a t a  a d w o k a t u r y  d r .  M i c h a ł a  
K ó rn ic k ie g o .

Składki. D l a  s t a r c a  w B i e r z a n o w i e  A n d / i a  i W ł a d z io  
z P r ą d n i k a  1 z ł r  ; J ’i R o g a s k i  z G o r l ic  1 z łr .

P .  R ogask i  z G o r l ic  d l a  „ H a r m o n i i "  1 z łr .  2 0  et.

Wiadomości canioie, literactie j artystyczne.

— „Przegląd prawa i admimstracyP opuścił 
prasę zeszyt VII i zawiera następującą treść : Lotar 
D argnn, przez dra  W. L. Jaworskiego. P raw o  pań
stwowe jako przeciwieństwo nauk p r a w n y c h , przez 
prof. S tan is ław a Starzyńskiego. Porw anie  dzieci, 
przez dra  Ju l iana  Morelowskiego. Nowe kierunki w 
nauce praw a karnego, przez prof. P iotra Stebelskie- 
go. Zapiski li terackie ; „Das Sachenrecht. lin Grund- 
riss systematiseh dargestellt"  \o n  dr. Ju l iu s  Ofner, 
przez E. Tilla. „Zasady ekonomii społecznej" (z ory
ginału francuskiego Karola G ide),  przez R. „Ple- 
narbesehlusse und Entscheidungeu des k. k. Ober- 
sten Gerichts ais Uassationshofes" begr. von dr. No
w ak ,  przez R. K ronika: Do austryackiego praw a 
asekuracyjnego kilka kwestyj spornych. Z Akademii 
umiejętności w Krakowie. P rak tyka  cywilno-sądowa. 
Prak tyka  karno-sądowa. P rak ty k a  adnńnistracyjDa. 
W sprawie Zjazdu prawników i ekonomistów poi

li w Poznauiu.

Dział ekonomiczuy.

(Telegramy B iura  Korespondencyjnego).
Wiedeń, 1 lipca. Cesarzowa wyjechała do G a- 

s t e i n  i zabawi tam tydzień. Cesarz przybędzie 
tam w niedzielę, zabawi 8 dni, po czem uda się 
do Ischl, dokąd przybędzie arcyksiężna Marya 
W alerya w przyszłym tygodniu.

Wiedeń, 1 lipca. Wiener Ztg. ogłasza, iż ce
sarz nadal tytuł i charakier radcy namiestnictwa 
starostom Juliuszowi P r o k o p c zy c o w i w ł a  ń- 
c, u c i e, dr. Stanisławowi D u n a j e w s k i e m u  w 
W a d o w i c a c h ,  Sewerynowi B a ń k o w s k i e 
m u  w K o ł o m y i ,  Józefowi L a n i k i e w i c z o- 
w i w Ż ó ł k w i  i Dyonizemu Z a w a d z k i e m u  
w S o k a I Pj z nwólui -niem od opłaty taksy. Da
lej Wiautiy Ztg. ogłasza nomiuacyę Wiktora T u- 
s t a n o w s k i I  sekretarza rady przy trybu
nale administracyjnym i Ignacego D e m b o w- 
s k 1 e g o, wice sekretarza ministerstwa skarbu.

Wiedeń, 1 lipca. Wiener Zeitung  ogłasza roz
porządzenie ministerstw sprawiedliwości i skarbu, 
normujące składanie w banku austro-węgierskim 
papierów w artościowych. w miejsce sądowych 
depozytów.

Wiedeń, 1 lipca w pismach tutejszych poja
wiła się pogłoska, że książę Alfred W i u d i s c h- 
g r a e t z ,  wiceprezydent Izby panów, prezydent 
ostatniej delegacyi austryackiej, mianowany został 
tajnym radcą.

Wiedeń, 1 lipca. Nieustająca komisya podatko
wa została wczoraj odroczona. Powróci ona do 
dalszych narad prawdopodobnie przed zebraniem 
się Rady państwa w jesieni. M inister skarbu 
dziękując komisyi za pracę zaznaczył, że reforma 
podatkuw została znacznie przygotowana i zape
wniona.

Wiedeń, 1 lipca Dotychczasowy ambasador an
gielski P a g e t  z małżonką odjechali dziś rano 
do Drezna. Na dworcu pożegnali go, Kalnoky, 
Kailay. naczelny ochftistrz dworu Hohenlobe, na
czelny koniuszy Szeczen, ambasador francuski 
Decrais, turecki Zia-bej, wielu członków grona 
dyplomatycznego, urzędnicy ambasady angielskiej 
i wiele dam z arystokracji. Pożegnanie było ser
deczne. Ks Hohenlohe wręczył pani Paget’owej 
wspaniały bukiet. H r Kalnoky rozmawiał z od
jeżdżającym Pagefem  w wagonie salonowym 
aż do odjazdu pociągu.

Poczdam, 1 lipca Cesarz powrócił tu wczoraj 
po południu z Kielu.

Strassburg, 1 lipca. Burmistrz z S c h l e t t -  
s t a d t ,  nazwiskiem S p i e s s ,  został złożony 
z urzędu

Paryi, 1 lipca. I z b a  odrzuciła różne wnio
ski, domagające się zniesienia cła od przywozu 
kukurudzy, owsa i jęczmienia.

S e n a t  uchwalił ustawę o cłach na naftę i
konwencyę handlową z Rosyą uchwaloną one- 
gdaj w Izbie.

Rzym, 1 lipca. Papież przyjmował wczoraj de- 
putaoyę duchowieństwa wschodniego, złożoną z 
blisko 80 uczestników, biskupów, księży i klery
ków. Na adres, odczytany przez biskupa z Sydo
nu Haggiata odpowiadając oświadczył papież że 
może powitać duchowieństwo wschodnie po szczę- 
śliwem ukończeniu narad w Jeruzalem ie, zape
wniał, że kościołami wschodniemi zawsze troskli
wie się opiekował i wyraził gorące życzenie, aby 
mógł oglądać wskrzeszoną dawną świetność ko
ściołów wschodnich, gdy rozprószonych utraco
nych synów znowu odzyskają.

Ftzym, 1 lpca. S e n a t  przyjął ustawę pensyj- 
uą 98 głosami przeciw 94.

Były poseł włoski w Rio de Janeiro, mianowa
ny został dyplomatyczuym agentem w generalnym  
konsulacie w Sofii

Rzym, 1 lipca. w  s e n a c i e  w toku rozpraw 
nad budżetem oświadczył m inister spraw zagra
nicznych, odpowiadając na oduośną interpelacyę, 
że chcąc ocenić wysiłk' Włoch na siłę zbrojną, 
nie należy zapominać, że rząd włoski starać się 
także musi o marynarkę. M inister nie wierzy, 
aby zwiększenie wydatków na siłę zbrojną 
możliwe było wobec ekonomicznego i finansowe
go stanu kraju. W tym względzie nikt za grani-

Kursa telegraficzne na giełdzie wiedeńskiej.
dnia 1 iipca 1893 r.

Zjednoczony dług w papierach . .
Zjednoczony dług w srebrze . . .
Austryacfea renta z ł o t a .......................
5 % austryacka renta (marcowa) . .
Akcye banku austro-węgierskiego . .
Akcye k r e d y to w e .............................
Londyn ..............................................
Srebro .........................................................
20 to frankówki za sztukę . . . .
Dukaty au stry ack ie ..................................
Banknoty banku niemiec. za 100 m

Kurs w wal. 
austr.

u  r. et.
97 70
97 65

117 90
96 85

3 3 5 75
123 65

9 85 V,
5 86

60 65
Wiedeń, dnia 1 lipca. Rabie 129 2ó. Cena nafty

18-27 
do — ••

19 75. Spirytus 17-30 — . Żyto 7-24 
Pszenica 8 33. Owies 6'92.

Rubryka „Nadesłane'1 nie pochodzi od Redak- 
cyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią 
nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Podpisane

Z a s t ę p s t w o

Towarz. Kredytowego Ziemskiego
Mięsiwa Polstiep w fauszawie

wypłaca, począwszy od 2 : czerwca 
b. r., bez żadnego p o trą c e n ia  
p ro w izy i lub  kosztów :

a) 5% Listy zastawne tegoż Towa

rzystwa, wylosowane w półrocz-

nem ciągnieniu amortyzacyjnem:

b) kupony od tychże listów ;

<0 Listy zastawne, wylosowane

w ciągnieniu konwersyjnem. a nie

przedstawione aó konwersyi.

August Raczyński
Dom bankowy i Kantor wymiany 

vr Krakowie 494 4 4

Rynek gł. Linia A-B, Nr. 42.

WILHELM FEIHZ
w Krakowie 

poleca swoje składy i wystawę
na pierwszem piętrze

OOH- BANKOWY
Alberta Mendelsburga

w Krakowie
jako ustanowione m h .sce  ken- 
w ersy jne , uskutecznia już kon- 
wersyę 4 7 , ,%  n a  4 %  L is ty  
Zasta w ne gai Iow. Kredytowe
go Ziemskiego przez natychmiasto
we ostemplowanie sztuk bez ich 
zatrzymania i dopłatą w  gotówce

Z łr. 1*75 wal. austr.
za każde Złr 100, bez potrącenia 
jakichkolwiek kosztów. 1589 1

Osoba starsza
posiadająca języki: polski, niemiecki i francu
ski, muzykę i śpiew, życzy, sobie objąć opiekę 

nad panienkami w czasib wakacyj.
Bliższa wiadomość u pp Kopcińskich 

ul. Floryanska I. 25, II p. (1504)

925
Krepa czarna francuska i angielska. 
Grenadyna biała i czarna.
Wieńce z kwiatów sztucznych i wstęgi 

z literami.

Z targów zbożowych.
Kraków. 30 czerwca.

Płacono za 100 kilogr. netto: od do
Pszenica ...................... 9 - 9 27
Ż y t o ................................ 7-40
Jęczmień . . . . o-r.o
O w i h s ........................ 8-—
G r o c l i ........................... 12 —
1 atarka . . . 8- -
P r o s o ........................... 6 —
F a s o l a ........................... 10 —
Jagły ........................ . 11 - lfv —
Siano ........................... _ • 310
Słoma . . . . 2 20
Koniczyna na pasze . _-__ __■__
Ziemniaki za hektolitr . 2-30 2 50
Jaja za kopę . . . 1-30
Masła za garniec . . . 3- — 3 25
Spirytus na 95° Tralesa za hektolitr . . _•_ 78-—
Okowita na 80° Tralesa za hektolitr : . . —•— 76 50

cą me występuje przeciw Włochom.
Londyn, 1 lipca. Carewicz przybył tu wczoraj.
Londyn, 1 lipca. Król duński z małżonką przy

byli tu wczoraj.
Londyn, 1 lipca. Izba gmin odrzuciła kilka po

prawek zgłoszonycn do wniosku (i l |  d s t o n e’a, 
ograniczającego czas obrad nad ustawą irlandzką, 
poczem u c h w a l i ł a  t e n  w n i o s e k  G l a d -  
s t o n e ’a 299 głosami przeciw 267.

Waszyngton, 1 lipca. Kongres będzie dnia 7 
lipca zwołany na nadzwyczajną sesyę.

Nowy-Jork, 1 lipca. Depesza do nowojorskiego 
Tirnesa z Dover-city donosi, że posiadacze ko
palń srebrnych i hut i dyrektorowie wszystkich 
skarbowych kopalń w okręgu Colorado, postano
wili wstrzymać robotę, przez co trzydzieści tysię
cy robotników utraciło zajęcie i zarobek.

Nowojorski H oald  donosi z Ualparaiso, że 
skutkiem spadku cen srebra prawdopodobnie 
wszystkie kopalnie srebra będą zamknięte z wy
jątkiem jednej w Huanchaca.

Konwersyę
47//0 L i s t ó w  Z a s t a w n y c h
galic. Towarzystwa kredyto
wego ziemskiego na 4 u/0-we 

56-letnic L isty
przeprowadza od  d n ia  dzisie j
szego po warunkach oryginal
nych, bez doliczenia jakichkolwiek 
kosztów lub prowizyi, ustanowio
ne miejsce kuiiwersyi :

Dom  bunkowy
Blau i Epstein w Krakowie

Rynek 12
Zastępstwo galicyjskiego Towarzystwa 

Kredytowego Zirmskiegc.
Zlecenia z prowincyi o d w r o 

t n ą  p o c z t. ą. 1588 1

4 V/,
KONWERSYE

c
Listów Zastawnych

Tow. kredytowego ziemskiego

Odpowiedzialny Redaktor:
D r .  A d a m  A s n y k .

Wydawca: Dr .  L e s ła w  B o r o ń s k i ,

iOOOOOCN
P ie k a rn ia  parow a  

W PODGÓRZU

GUSTAWA LARUCHA
wy pieką

czysto żytni
w  b o c h e n k a c h  w a ż a c y e n  2 i  3  

k i lo g r a m y .

Ti lefon UTr. 78.

Zarząd piekarni parowej Gustawa Ba- 
rucha w Podgórzu podaie niniejszem do 
wiadomości, iż czyniąc zadosyć życzeniom 
P. T. odbiorców wypiekać będzie od 1 
kwietnia 1893 zacząwszy dwa gatunki 
chleba czysto żytniego (jasny i ciemny) 
w bochenkach po 22 i 33 ct.

W Krakowie utrzymują na składzie 
obydwa gatunki chleba żytniego wszystkie 
ajeneye piekarni parowej. W Bochni u 
Gustawa Rosenberga, w Wadowicach u 
Teofil? Kluka, w Tarnowie u Tadeusza 
Seharffa. w Rzeszowie u M. E. F inka i 
Józefa H ornunga, w Przem yślu u T. Cie- 
ślińskiego, u F . Joachim sm ana w Wie
liczce, we Lwowie u Adoha Standachera 
Plac Bernadyńśki 1. 17, w Chrzanowie 
u R. Kuhnreicha ul. Kolejowa, w Suchej 
u Edwarda Krupki.

2 2 "  45  104toooooooo*

' bankowy i kantor wyariany JA KOBA HOCHSTIMA

na 4 Vo-we Listy Zastawne 
p rzep ro w ad z a

-już od <L 1 Lipca b. r.
F I L I A. 

ces. kr. u p r z y w .  g a l ic y j sk ie g o  

a k cy jn eg o

BANKU HIPOTECZNEGO
i) w Krakowie. 1579 i

: x x x x x x o o o c /

Czyste naturalne w in a ! 
i dla prywatnych odbM w  wprost.

D a l m  a c k i e  czerw one r t o ł o w e  
w ino  najlepszej jakości po 22 cent. za 
litr, włącznie z naczyniem , w beczkaco 
od 50 litrów począwszy, z a  z a l i c z !  4 .

Odsprzedającym opust.
Próbki darmo i opłacone, dla prywatnych  
jednak odbiorców za nadesłaniem 2 0  ot.

Cirillo Oattich
właściciel winnic, interes eksportowy dalmackich 

win —  fabryka octu winnego 
1 3 8 4  7 10 2Z. - A  X I

Miłośnikom kwiatów polecam wydana nakładeii. księgarni 
Himmelbliua księ ieczfc p t.

Kwiaty w pokoju
ich wybór, sposób 

nowszej nauki i
pielęgnowania według naj- 
wła>inych duświadczeń
przez

E lż b ie tą  M ie r o szo w sk ą .
Cena dla Prenum eratorów „Nowej Reformy* 

za egzemplarz oprawny 1 złr. z przesyłką po
cztową.

Wszelkie papiery ra le śc ip w e
ba ik k o ty  Kajgrcku (ezne 

i  m o u e t y

Lr pnie i sprzedaje 
pod n a jk o rzy e tn io jsze u ii warunkami

Kantcr wymiany
filii e. k. uprz. galie.

V Banku hipotecznego Sjj
w Krakowie, Rynek, I. 30.

■ 1  _
Zlecenia z proWincyi uskutecznia j 

y ’ się odwrotną pocztą 
Igji prowizji

IMS dohC M U la I

J T j a c h  ę t e w n j ,  l i s i a  Jk—K .

>ei 11 w t r u B k a u l  krajowe i zarTaniLMife papiery, ikcye, JM 

nlkie kupony, wylosowane papiery. — iZleoenia % i re w in t j^ H  
t a  delieaaiia prowiiyi. /

kupuje i sprzedaje podl m ą j k o r z j a t n i e j u e n  i w sr.rua iL anał m jow e i zaj Tam ^zne papiery, akcye, 
listy zastawia, Issy, i  RSSty, wymienia wszelMe kupony, wyloaowam papiery. — jŁleoonift z prowincj

■ i L K u t o s u h  o ^ w r * 1



Antoniego
M. a a  ■

Mirkiewicza Pierwsza polska Fabryka Rękawiczek 
Kraków, ul. Mostowa, L. 4, u!. Grodzka, L. 31,

poleca wielki wybór najlepszych i najmodniejszych r ę k a w  
ii u d a / y  r u p t n r o w y c k ,  oraz w s z e l k i c h  w;, r « b ó

p o  u m i  » r i £ o w a x i y c i d  o e n a o l i .

Przyjmuję panienki
uczęszczające do szkól, z w iktem , m uzy
ką, na żądanie konwersacya francuski i 
niemiecka, troskliwa opieka; cena um iar 
kowana. — Wiadomość ul. Bracka, L. 9, 

parter od frontu. 1495 3 3

Jeden lub dwa pokoje z meblami
d o  w y n a j ę c i a  o d  1 11 > ca  p r z y  u l .  

B a s z t o w e j ,  Ł .  2 7 ,  I I  p i ę t r o .
Wiadomość ramże. 1577 2 3

Elegancki powozik
p r a w i e  n o w y ,  siedzenia na 4 osoby, 
szkło w drzwiach szlifowane, k a r d a *  
1431 tani* do spraeaania. 3 3 

Bliższą wiadomość u Kndolfa Te* 
metucŁiii, lakiernika w Białej.

€zysta krew
zdrowiem!

Ukryje słabości, liszaje, w y 
rzuty, bladość, ogólne znużenie, 
osłabienie znikają, gdy krew  
zdrowa! Poręczamy za rady
kalny skutek przez stosowanie  
się do naszej metody.

Do listów z zapytaniami do
łączyć należy markę. j85 24 50 

„ O f t i e c  § a n i t a ! i (( 
P a r i s ,  3 0 ,  F a u b o u r g  

M o n t i n & r t r e .

Roman Silberbach
przedsiębiorca n5g,2J6 

w  K r a k o  j K z i e ,  

wykonuje pokrycia dachów łup
kiem sziąskim, angielskim i fran 
Ciiskim, papą czyli tekturą ognio
trwałą, jokoteż dachówką falco 

war ą, po cenach najtańszych

Stefan Dewoniski
Międzynarodowa spedycyałzbiorowa ładunki

Wiedeń, i., Helferstorfeirstrasse 4.
N a jsz y b sze  ła d o w a n ie . 

N ajtań sza  ta ry fa  fr a c h to w a  
N a jw y ższe  r e fa k c y e .

P r o w iz y a  za s tr ę c z e n ie  (s tr ę c z y c ie lo m ). 
(W łasne speeyalne wagcny o wielkich przestrzeniach do ładowania dla zbiorowych usług do Galicyi i Bukowiny).

655 17 O

P o u i m o  w s z e c h s t r o n n e g o  ro z w o ju  ch em i i  k o s m ety czn e j  i n i e z l i c z o n y c h  p rz e tw o ró w  n a  tern p o lu ,  
ż a d n e m u  z n ich  n ie  u d a ło  s ię  UBunąó s ta r eg o ,  bo od 30 l a t  i s tn ie ją c e g o  ś ro d k a ,  k t ó r y m  je s t

Dr. Fryd. Lengiel’a 11*11 Nit kil b r z o z o w y
dowodzi to więc prawdziwej wartości tego środka upiększającego , wprost przez naturę samą nam danego, 
balsam brzozowy Dra Fryd Lengiela badał wydział medyczny cesar. rosyjskiego ministeryuin , a prof. Dr. 
med. naspi, prokuiator uniwersytetu w Wiedniu i profesor Pyefluch w Lon iynie i w. i. szczególnie go za
lecają. Balsam ten uzyskuje się za pomocą postępowania chemicznego, które od lat 30 nie uległo żadiej 
zmianie, nadaje mu własność uśuwar.ia starego naskórka, w miejsc s którego powstaje naskórek nowy, od
znaczający się młodzieńczą świeżością, niemniej gubi też bezpowrotnie wszelkie nieczystości skóry, plamy, 
piegi i zaczerwienienia, wygładza zmarszczki i piegi po ospie, nadając skórze niezrównaną gładkość, świeży 
i ożywiony koloryt. —  Cena Balsamu brzozowego i  x k r .  5 0  e t .  z ł  dzbanuszek.

I ęee, które po użyciu Balsamu brzozowego zyskują nadzwyczajną delikatność k jnserrTuje się nadal 
za pomocą D r iu  L Ł N O I E Ł 4  O P O - C R E M L E , aoza OO c t „  i l > r a  L E H O I E Ł 4  M Y D Ł A  
B E a Ł O E ,  za sztukę 6 0  i 3 5  c e n t ó w .

Do nabycia w każdej większej aptece, mianowicie : we Lwowie u Z. Ruokera, w Krakowie u Vj ik- 
tora Bedyka, w Czerniowcach u Golichowskiego nast. Mahl apt., w Tarnowie u Maurycego Adlera, w Biel
sku u Alfreaa Blumenthala i w drogueryi A. Haas. 66 25 O

NOWOŚĆ. Cudownie piękny NOWOŚĆ.
BEłZ PERSKI

najlepsza, najdoskomls/t, najdłużej utrzymuiąca . 
się perfuma toaletowa. Flakon 1 złr. B i nabycia I 
w Krakowie u RuJ. Herliczka. 1437 6 15

t SPÓŁKA HANDLOWA w ZAKOPANEM

Grat przy ulicy Pawiej
23 metrów frontu, jest d o  s p r z e 

d a n i a .  15 -j 5 .3 4

Bliższa wiademość u stróża, pr.zy 
u l .  B a s z t o w e j ,  Ł .  2 5 .

Maturzysta

Masz Pani piegi?
Żyozy sobie Pani mieć p i ę k n y . b ł a  l ą ,  

a k a a m . f  n . |  c e r ę  7 To proszę używać :

Bergmanna liliowego mydła
(z marką oohronną „dwaj górale") 

wyrobu Bergmapna i Sp. w Drezaie. Sztuka 40 ct. 
w aptece Leona Rosnera, Kraków 1435 3 30

Szczegółowe urządzenia
dla gorzela i browarów
jak również zupełne urządzenia tychże, 
aparaty każdego systemu, kotły pa* 
r*we, mMsyay parowe i pom
py, kadzie, chłodniki, apara
ty do studzenia zacieru, par- 
nikl kości, rezerwoary no spi
rytusu, parowe naczynia do 
parzenia pazzy, scczególnie prak- 
tyi zne dl* dworów, w których się go
rzelnia nie znajduje, dalej podejmuje się 
rekonstrukcji starych narzędzi, przyjmuje 
się też starą miedź po najwyższej cenie 
w zamian za nowe roboty, jak również 

reparacye lokomobil.
Do wykonania tychże robót poleca się, 

zapewniając najsumienniejszą obsługę

Jan Ochsner.
353 22 50

Wina węgierskie
n a t u r a l n e ,  z właiuyon winnio , wysyła od 

25 litrów poorąwszy 
S z c z e p a n o w s k i  Z s l g m o n d , B u d a  - 

p e s L , - o -  o k s A r t - n t c a  1 6
Ceuniki na żądanie darmo — Korespondencjo 

w języsu polskim. 1118 23 6"

z postępem celującym, poszukuje lekcyj 
w miej-co, lub guwernerki ua 

na czas nanuryj.
Zgłoszenia pod lit. U. O. do Adm i

n istracji „N. Reformy". 1551 3 3

M i o d y  u n b j e k t  lub s t a r s z y  
p r a k t y k a n t

znajdzie nmieszczenie w  h a n d l u  d e l i k a 
t e s ó w  i  w i n  1542 3 3

Gustawa Rosenberga w Bochni.
W a ż n e  d l a .  Z ł o t n i k ó w !

Najpiękniejsze i uajtartsze
Ossasepia (Asepia)
do nabycia w handlu os asepi) SVie 
deń, VII, V. Eckert VII, Neu- 

baugaise, 52. 1510 3 10

Kamienica z ogródkiem
w Dębnikach, przy dawnym moście 
drewnianym , jest z wolnej ręki do 

sprzedania.
Wiadomość tam ie pod I,. 106, 

Ul. dole. 1461 6 6

$ 9)

U

$

%y. V / Ł - I 4 n  . T % , w  e r  ^ i w i  >
^ S t o w a r z y s z e n i e  z a r e j e s t r o w a n e  z o g r a n i c z o n ą  p o r ą k ą ^
^  poleca p

I#  w śtelkie towary kolonialne i spożywcze ; wina, ru ny, likiery, rosolisj i piwo. \  
Porciil.mę, sz;ło , naczynia kuchenne blaszane i żelazne. Materyały pisemne, ^  
przyb- ry do szycia toaletowe i galanteryjne Bieliznę białą, włóczkową i prof. ^  

S Bra Jaegera. Wszelkie wyroby w zakres bandlu żelaznego w chodzą; i. W yroby #  
(  koszykarskie, płótna krajowe i bieliznę stołową. 1414 5 20 /
* Skład wordaków własnego wyrojau. J

(  Wielki skład wy robów d r z e w n y c h , r z e ź b i o n y c h  według wzorów Wgo Stanisława W itk iew icza ,)
^  Spółka Handlowa zaopatrzona jest we wszelkiego rodzaju towary, potrzebne }  
#  tak dla ludności miejscowej, jak i dla przy by wających na sezon gości p  
r W V W V V W V / I V l / W  W  W W  W  v A / N A

Warszawska Pracownia Gorsetów „a la Sirene"
K r a k ó w ,  R y n e k  g l . ,  F i. 4 5 ,  L i n i a  A - B ,

dnm Wgo Sie Reckiego. 1152 13 20
Mamy zaszczyt zawiadomić , 1 że na nadibodzaoy sezon przygoto

waliśmy wielki wybór najmodniejszych , bardzo wykwintnych gorsetów, 
wykonanych podług tegorocznych nowych mo leli paryskich i brukselskich 

Polecamy g o r s e t y  n a j e l e g a n t s z e  i n a j b o g a t s z e  , jak 
również a k r o i u n e  i l a n i e .

Za dobroć materyałów i za najlepszy krój właścicielka ręczy.
Warszawska Pracownia Gorsetów „a  la S<renr“

R y n e k  g ł ó w n y ,  Ł .  4 5 ,  l i n i a  A —U .
Przy obstalunkach z prowincji prosimy nadsyłać miarę brany na sukni: 
1) objętość gorsu, 2) w pasie, 3) w biodrach i 4) z pod ramion a do pasa.

- Suknie damis
3

w y k o n u je  w j a k  n a j s r ó t s z y m  c. >.-e

|  MAGAZYN MOD St. ZAWI
^  v? K rakow ie, S uk ienn ice , L. 1
@  polecając zarazem

2 kapelusze dam
V  w wielkim wyborze, k w a t y  p a r y s k i e ,  p i ó r a  mI r u s i e  i  f a n  
d b  s e t y ,  p a r a s o l e  a n g i e l s k i e ,  oraz w s z e l k i e  n o w o ś c i

damskiej wchodzące.
’ Z a m A w i e n i a  z  p r o w i n c y i  wykonuje jak najspieszniej
^  ganeyą p o  c e n a c h  u m i a r k o w a n y c h ,  
g p  M o d e l e  v , a . r y j l Ł i e .

K . K l E Ł I ^ K l ,  mechanik i
Kraków, Rynek, Linia A— B, L. 39,

poleoa w  w i e l k i m  w y b o r z e  i  p o  u m i a r k o w a n y c h  <

w y r o t o y  o p t y c
jako to : Barometry aneroidy, Hygrometry „Limbreehta , eiepłomler/.s ickar. 
minutowe, pokojowe, gorzelniane, do kąpieli i do celów chemicznych. Lornetki 
i wyścigowe z pierwszorzędnych fabryk paryskich , Lornetki salonowe dam«k 
szyldkretu i rogu, Okulary, Cwikie-y, Mikroskopy, Lupy, Kompasy, Aszy i- 
sbit z prądem stałym i indukcyjnym, Instruments ifiwśwFyjTie’, )SS

Urządza Uzwonki elektryczne, Mikrotelefony, Gromozwody, ora* ,y 
wszelkie potrzeby do tegoż, jako to : dzwonki, ta s try , drut izolowany ; b:~ ery 
Wszelkie reperaeye wykonuje bezzwłocznie — Zamówienia z prowincyi wrsyła

A
¥S i

Towarzystwo Zaliczkowo w Krakowie
p r z y  u l. Szew skie j, L . JO, przyjmuje

1 w k ła d k i  o s z c z ę d n o ś c iI ,  o
A i  p ł a c i  o d o e t k i  o d  d n i a  z ł o ż e n i a  d o  t f n i a  p o d -
#1 i , . . . . . . . .  oin i e s i e n i a  k a p i t a ł a  p o  4 7 2°/o* 84 27 52

»
Ol

I
Jedyny , pewny środek osuszania tanim 
kosztem wilgotnych mieszkań i niszcze
nia grzybka drzew m go. Bliższych iustruk- 

cyi i broszurek udziela bezpłatuie

Filia fabryczna „Exsiccatora“ w Krakowie, 
ul. Gertrudy 20, I piętro, m w is io

M l e k o
A w i e ż e ,  p r o s t o  o d  k r o o y ,
można niLjć codziennie przy u l .  

L u b i c z ,  L .  2 3 .  .543 4 ?

t ł f ł f ó f
♦ r

♦
♦
♦

ś * m  P 0 0 * G MV t l p f  REUMATYZM
U zdrowienie za iewn<noe przez uży ie l i i  ie rn  i p ig u łek  prz- _

COMAB ulica  Saint-C lauae, 28, u> Paryżu . L ikier icezy oóie czasowe o o itrym
przez p.

4

♦

przebiegu  pigułki-bóle chroniczne. Środki .e są używane oo. wielu lat z powodze-
lel . . .  - ............................niena przez lekarzy i w Szpitalach. Do nabycia we w fzytkich aptekache wfzytkich aptekach. ^

W W w W  w w  w w  w w

K U F R Y
torby, necessery, pJótna z paskami, erui na la^kr i parasole, oleiy, 
poduszki kieszonkowe i to. przybory do podróży w wielkim wyborze.

Kapelusze filcowe męskie.
Bieliznę m ęską, k raw a ty , w sze lk ie  g a tu n k i ręk aw iczek  
sk ó rk o w y ch  w łasnego  w y ro b u , o raz  try k o to w e , n ic ia-

n e  i  jed w ab n e .
Płaszcze angielskie od prochu i desze za

o d  4 : z ł r .  2 5  c n t .  w z w y ż ,  poleca 1 2 7 4  1 1  2 0

Magazyn Br. B i lew sk ich  w Krakowie
obok końoloła kt. P. Maryl.

^ l a  sezon kąpielowy V
|ŁeoQ Metal w Krakowie!
r“' u lic a  S z e w sk a , L . l o  , poleca swoje

naturalne wina węgierskie, i
n1334 7 52 f #• i praidziwe koniaki lecznicze francuskie

w s z e lk ie  w in a  k u r a c y jn e . ^
S T a .  Ż Ą d a p . l i p  o e n n l h l  d a r m o  1  o p t a t o l e ,  j j j

FARRYKA WYROBOW BETONOWYCH
J .  G o l d m a n ,  B .  G e t t e r  1  S p ó ł k a

polecą płyty cementowe, rynny betonowe, muszle pod rynny, schody betonowe etc. w y k o n u je  
doły kioaczne kanały, przepusty, mosty, rezerwoary betonowe f u id i i tu t a  ąjd  m i s z / i /  b3*o - 

nowania choaników. podwórzy, s ta je n , magazynów etc .
Zamówienia przyjmuje 1475 2 5

C e n t r a l n e  b i u r o  f a b r y c z n e ,  K r a k ó w ,  B r a c k a ,  L ,  5 .
Biuro dostarczę wszelkich artykułów Im-iowlanych po mjtois/.ff.th .•eo-łoh : Cement, wapno. 
glp&, t r z c i n ę  (sprzedaż hurtowna), wyroby kamionkowe, płyty izoA ayju , papę, t i a c i t o w -  
k ę  n l c p o ł o i n i f k ł ą .  Wykonuje się urządzenia sanitarne, zamku ęcia h-rmetyczua kanałów 
i wjohodków, ścieki, rynny, studnie betonowo i murowane. P i e c e  k a f l o w e  * f a b r y k i

J .  K i e d ż w i r c k i  i  . S p ó ł k a .
Wyroby artystyczno-slolarskie K .  O i t a ,  artystyczno ślusarskie J .  G o r e ć . i e ^ o .

Blerw sza c. k. austr. węg. w ył. iiprz.

asadowycli farb
fatsryta RAROLŁ K E O lT E I l i iR i ,  f i ,  I l i , '  / '  r ,fh  w w lu sn y n i ilo m a  ,

U  ( ,d s 'C  e ę ó l n h n ą  z lo t e m i  m e d a la m i .  D i s t a w c a  a r c y k s i ą ż ę c j e h  i k s ią ż ę c y c h  z a r z i d ó w
J L  ........  ' k wciskowych zarządów ina-.izyuów zaopatrzenia, wszystkica k o l e i  t o -

■» m «iIm p i z c m y s ł o w y c i i . g ó r n i c z y c h  i h u t n i c z y c h ,  wielkiej liczby 
i . iBiy i iisiw. p r z e d  i ę k i o r c A w  H*ii<a<»wy i » u < l o w n i e . z )  c h ,  jak również wielu 
wł.ś ■ i- i h i n i k  . .1.-iiiów. — Tych n rb  używa się do poci igania budynków, są w 4D ró- 
żi v k i. li - -I 16 --Pt za kilo wyż.ii . r. -innzl:Valne w w 'pnie , zupe-n’e tównająee się 

■ l-pieiiiu pociąganiu. — Wzory i sposób uź/cia d .. mo i oplatnie. 7 15 i4 0

8 I W O N I C Z
' t t ła l z lra jm -sp lo if i tliiiiycztf. §

S z c 7 a w y  a l k a l i c z n o - s ł o n e ,  j o d o - b r c  m o w e ,  q

skutecz-nf! • -horobaoh skrofulicznych, skó-nych, sy fl itycznych , Y  
reuma* nieżytach błon śluzow ych, zapaleniach stawów, %

oko.- j i w  rozlicznych chorobach k o b i e c y c h .  Q  
Hą tielf pełne Jodowe w trzech budynkach laziebnych, f \brnrn -m e. igliwlowe, tuszowe, hasencwe rzeczne. Ka-

piele lokalne wszelkiego rodzaju. A
_ TEnlialaoyo, m le k o ,  ż ę t y c a ,  k e fir . V

0  L ek a rzem  zak ładow ym  jest I > r .  JŁ 1. D ę b i c L  i .  Q  
Q  Zakład gimnastyczny pod kierunkiem specyaiisty. Q

8 Pułc/.euie zakładu urocze wśród lasów szDiikowyeh , powietrza gór- Q
skie w *m ;7niiij’ce. wolne od pyłu i organicziych zani •zyszczeu. Rozległe

sa-Ji G .„lica  malownicza i ziimująca. Oświetl nie elektryczne. ł \
r,  irstra.

spacery 
ZnakoiM ,̂'.

0  P o r a ’4c- 7 . u i c z a  o<l 2 0  m a j a  d o  k o l i c a  w r z e A n i t t .  0
Q w  czasie d« ?0  czerwcą i po 20 sierpnia mieszkania znacznie tańsze. Q
O Z; Dis z a łs tw ia  1149 16 2 0 # %

Dyrelcoya. v

f e o o o o o o c  - o o o o o o o o o c x f i

& L 3 -r* a ;c t przez władzę sanitarną badany

A l  n i l f lh lT  ( H l Ó k n o i ć
W l ' '  I  )e i t  “ zaany jako niezbędu;-' s

--------------czyszczenia z<sbów.
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S a r g a ^

KA^ODONT

m a siln y  zap ach  o rzeź
w ia jący  i je s t  b a rd zo  p r a 

k ty czn y  w  p odróżach .

Sc r g »  /V

k a l ( ) do n t

Sarga T \

KĄLOjJm
Sarga /V

kalo d IJn t

m a w k ra ju  i zag ran icą  
w ie lk ie  pow odzenie.

je s t ,  z pow odu  p ra k ty 
cznego o p a k o w a n ia , t a 
n io śc i i czystości, w  uży
w an iu  zarów no  na dwo
rach panujących, u szla- 
clny, ja k  ) w domach  

każdego obywatela.

Sarga KT

KALQD0 [\|T
Sarga IT1

KALODGN [

m ożna n ab y ć  w  ap^ akach, 
s k ła  a  a  eit ap tecz n y ch  iWo- 

sm etyków  itp .

Cena 35 centów.
103 9 10

y Na nadchodzącą porę wiosenną i letnią!jf
JFilia Wiedeńskiej Fabryki

Heilmana Kohna
^ tv K r a k o w ie , u lic a  G ro d zk a , L . 9 , I  p ię tr o ,
U  zaopatrzoną została w doborowy zapas najm odniejszych ubiorów męskich, m  
h a  wyrabianych w ..łasnych zakładach, podług najświeższe; mody, z najlep- L J  
y i  szych materyj krajowych 1 zagranicznych, a m ianow icie: r*7
Igi U b ran ia  m arynarkow e, żakietowe, sa lo n o w e ,^  
y frakowe, A n g lik i z kam izelką Zarzutk i, Szło- *|j 

fro k i, B a w e io k i, Prochow nik i, Spodnie, l^a- 
|| m izelki pikowe i jedw abne, oraz r̂ j

Ą Wielki wybór ubrań dziecinnych. ;
fes C eny jM M hajp rzystępn ie jsze . \

Zaprowadziwszy oświetlenie elckt-yczne umożebniamy rozp-iziawanie 
r  •, wieczorem jakości i koloru jak w dzień.
■  Aby uniknąć pomyłek uprasza się o łaskawe zapamiętanie firm* 
i 1 numeru domu, w którym magazyn nasz się znajduje.

676 31 0 Z uszanowaniem

Heilman Kohn i Synowie
Kraków, ul. Grodzka, 9, I piętropiętro. j

c. k . #  uprzyw.

P ierw sze  s ty ry jsk o -p o lsk a

FABRYKA MARMORY
w  K ra k o w ie , Z w ie rzy n ie c , L .  J O ,

wyrabia

§ dachówki, posadzki, schody, pom

U

W

!* o r a z  płyty do atołótt , konsoli , luster, kom inków , mtolik 
^  cnych, um ywalni, również i do w yk ładan ia  ścian , m u  litów 
;«ł- m in k i, parapety do okien, p ro file , postumenty do zegar' 
’■ *  pitele, filary i t. p. przedmioty w zakres kam ieniarstwa wehij 
j  P o d  w z g l ę d e m ,  k o l o r ó  w , t w a r d o ś i o i

t y a k n  w znpełni-ś-u n..śiadująoe wszelki uaturalny m arinnr, porfir, 
‘w bgM iiil , ouyx, m alachit, lapm lauzu li i t. p., po ceuack ui< ■ 
ąj’ wnanie tańszych od przwdziwyoh komieui. 7o?

02412763
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EK CY6ARETDWCH  
F A F IIM Y C H  
R  I  & “

|<i.iikiewicz) 
• f . l t o w l *  672 16 52 
rn ttJ -f  ( f g a r e t o w e  

(iej , . ! «  I F o u b l o n : * —
i‘ - stnieje w handlu od 

Jie zachwalania tutek cy- 
Igo wyrobu, nie zd o łać  
f l e  H « n h i « n “, już raz
słonej. —  Fabryka tutek 

^a tylko tę bibułkę, a przy 
żądać wyraźnie „ t u t k i  

fabryki „ N o r l s .  
handlach i trafikach, 

towiucyi. Biorącym naraz 
za 6 złr., posyła się o- 

Iczy opakowania. Dla pp. 
„■tów korzystne warunki.

ej ilości, oraz 
l ie d n ij^ b a t.

L a j ą ^ p r .  ra
potrzeba gotówki do kUj 

r/fjz wyż wymieniouyeh są i inne 
*Tte przy Krakowie z ogrodami, 

li z ogrodami; kam ienice  
la  i w obrębie plant, z ogroda- 
lo-izące dochodu od 7°/0 do &"/„ 

A gen c ja  K raausk ie - 
ktora poleca wszelką służbę.

;sici compos.
x p e l J e r ) ,

»a ej apteki Richtera,
nany bole uśmierzający 

iierania, m o t t ,  
aptetaoh po 

[70 i 40 kr. za 
[ ikupni oalecy 
i n y n  i vray- 
. i e  h n i i  x 

„ ł a t w a  ą “ 
C e n t r a l n y  s k ł a d :
M ttityi Iwm 
radne. •

r ^ z e d a n i ^ * -

iem i Jasielski
"otr 345 mor ? ob. -.,v 1 

400 „
418

( p r o  3 4 Q - € > I I O - © * 0 " € > © - € > i

SZCZAWNICA
zakład zdrojowo- kąpielowy i klimatyczny .

w powiecie Nowotarskim , (J

z 7 zdrojami silnej szczawy sodowo- 
slonej i sodowo-żelazistej,

najskuteczniej dzułajątych we wszelk:cn nieżytach (katarach) tak narządu 
oddechowego , jak i narządu traw ien ia , w długotrwałym  zapaleniu płuc 
i rozedmie (astmie), przy wysiękach opłucnej, w początkach suchot w cho- 
r bach dróg moczowych, w chorobach kobiecych, niedokrewności i błędnicy,

ZnaKomita górska stacya klimatyczna z orzeżwiającem powietrzem,
l a r a o y  a  m l e o z n a ,  ż ę t y o z n a  i  k e f i r o w a .

Pierwszorzędna wziswaim a ’ ’ i b a ls a m ic z i - ig l iw io ia .
Z a k ł a d  w o d o l e c z n i c z y ,  k i p i e l e  m i n e r a l n e  i  r z e c z n e  

w  b y s t r y m  D u n a j c u .  Wszelkie urządzenia postępowe, 1200 pokoi 
dla gości, niektóre z kuchniami. W I sezonie do 20 czerwca i w I II  po 
20 sierpnia, oraz w porze jesiennej i zimowej mieszkania zakładowe o '/3 

Y e przy najm ie dziennym.
w  se z o n ie  I I  u w o ln ie n ia  o d  ta k sy  z n ie s io n e . jU

T okarz zakładowy D r .  W l .  Ś c i b o r o w s k i  i 7 innych lekarzy f 
chorym porady. —  Ze wszystkich linij kolejowych dojazd do * 

Starym Sącza, skąd drogą malowniczą wśród gór nad D maj em 
jłiÓ  do zakładu (5 godzin jazdy, odpoczynek w Łącku). Pocztowóz, 
p  i wózki według taksy.
iWody ze zdrojów Józefiny i Magdaleny i czystej szczawy Jana, na 

*wnym składzie H. Mattoniego w Starym Sączu, we wszystkich apte- 
l:ch i handlach wód mineralnych.

Prospekta rozsyła opłatnie i zamówienia na mieszkania przyjmuje 
S a r z ą d  O ó r u e g o  Z a k ł a d u .kLi. is 2s F. W iśn iew sk i.

■ O O ł O O ł O O t O O O O ^

Ważne dla PP. Fotografów 
i Amatorów Fotografii!
Wilhelm Klein bery

w  K rak o w ie , Ul. św. M a rk a , 20,
poleca obficie zaopatrzony M a g a z y n  

we wszelkie m o  6 12

aparaty iprzyliory fotopaflczne
po cenach fabrycznych. 

Generalne zastępstwo płyt suchych z pierwszej austryackiej 
fabryki Stankowica, Preiningera i Sp. w Wiedniu.

L. 6382.

Obwieszczenie.
O nia  8 sierpnia 1893 r. przedpołudniem  w  sa

li M agistratu  tutejszego odbędzie się publiczna licytacya 
ustna lub zapomocą ofert pisemnych celem wydzierżaw ienia  
względnie w ynajęcia :

1. a) praw a wyrobu  i wyłącznego wyszynku na ob
szarze miasta T a rn o w a : okowity, spirytusu, 
wódki, rosollsów, rum u, araku , ponczowej esen- 
cyi, lik ie rów  i w ogóle wszystkich napojów  
propinacyjuycli z wyjątkiem  p iw a na kat trzy, 
od 1 stycznia 1894 począwszy, z ceną wywołania
rocznego c z y n s z u ......................................................   . /  32C<)0 złr.

b) prawa poboru opłat komunalnych od powyższych 
napojów (upróuz piwa) w obręb miejski sprowa
dzanych na lat 3, od 1 stycznia 1894 r. 
począwszy, z ceną wywołania rocznego czynszu 20500  złr.

2. a) prawa propieacyi piwnej i prawa poboru opłaty
propinacyjnej od piwa na lat 3 ,  od 1 stycz
nia 1894 r. począwszy, z ceną wywołania
rocznego czy n szu ................................................................, 20500  „

1)) prawa poboru opłaty komunalnej od piwa na lat 
3, od 1 stycznia 1894 r. począwszy, 
z ceną wywołania rocznego czynszu . . . .  18180 „

3. realności Nr. 3 na Strusinie wraz z lodownią 
na lat 3. od 1 stycznia 1894 r. począ
wszy, z ceną wywołania rocznego czynszu . . iSf-O „

4. prawa poboru opłat krajowych konsumcyjnych 
na terytoryum powiatu politycznego Tarnów na 
przeciąg roku 1894, z ceną wywołania rocznego
c z y n s z u .................................. “ ......................................... 5600 „

Licytantom  wolno jest wnieść jednę ofertę na 
wszystkie pi»wyższe przedmioty lub  też z osobna na 
każdy z takowych.

Licytanci obowiązani są przed rozpoczęciem licytacyi złożyć w 
kasie miejskiej wadyum w wysokości 10% ceny wywołania gotów
ką lub w papierach wartościowych, pupilarne bezpieczeństwo mają
cych i potwierdzenie Kasy złożyć w rece Komisyi licytacyjnej.

Oferty wniesione po godzinie l z  w południe nie będą uw zglę
dnione. —  Warunki licytacyjne, które przed rozpoczęciem licytacyi 
odczytane zostaną, można przeglądać w Magistracie w godzinach u- 
rzędowych.  ̂ ^ 1557 j s

M agistrat miasta Tarnowa, 
dnia 17 czerwca lh 9 o  r.

Burmistrz W . /tO f/Oł/ski.

jj- i  i  ■ i  • ■ ji rfili1 11 ■.■■■mi ■■ ■ —. a-......  i '■■ ■ . — >.lwj

Pierwszego Towarzystwa Tkackiego 
w  K r o ś n i e

p o d  m a rk ą  o c h ro n n ą  „ P R Z Ą D K A <*
Prządka

hi*h
i"

£
Towary t e , wyramane z nrhepszego J  

materyału i bez żadnych domieszek c h e m i-1 
cznych blichowane, wskutek tego są. nad- $  
zwyczaj trwałe. Sprzedawane są według 
oryginalnego cennika fabryczne, a ceny sto- M 
sunkowe do dobroci, piękności i trwałości 
tych wyrobów są nadzwyczaj przystępne JJ 
i każdy nabywają“y sztukę z tychże towa- u 
rów tak co do taniości, jakoteż i gatunku 
zadowolony będzie. jj

Wyroby te są wyłącznie do nabycia 
w Krakowie ^

w handlu płócien i bielizny # 
gotowej #

M. Beyer i Spółka
K r a k ó w ,  S u l t L e n n i c e ,  N r .  1 2 - 1 4 ,

n a p r a e c i w  k o ś c i o ł a  N , P .  M a r y i .  1294 10 4 4 #

Marka ochronna.

' 3 
3 3

a
, 5 kc

u  i j j  ^ j ą m p r i / f i  M  aawien dawna ze swej di

J ^ ^ ^ H E R B A T A
Od aawlen dawna ze swej dobroci I zapacnu znana prawdziwa

ROSYJSKA
w  h a n d l u  52 95 104

W . AD AM UW ICZA
w Brodach.

j funt bardzo dobrej .................................................
| nint najlepszej w oryginalsem opakowaniu . . . .  
funt r Imperial“ cesarsuiej w oryginalnem opakowaniu 
funt wysiewków z herbat kwiatowych, najlepsza . .
K a w a  lepsza od wszyst. „SiriU8ZÓw“ franco 5 kilo

zrr. 1.40
złr. 2.50 
złr. 3.50 
złr. 1.20 
złr. 9.50

f f i a n

Dr. Bronisław Tabor
po zwiedzeniu Instytutów zagrani

cznych, ordynować bęaz e

w K r y n i c y .
Dla rodziców.

Uczniowie niższych klas szkół średnich 
znajdą wygodne umieszczenie na rok 
szkolny 1893/4 pod nader korzystnymi 
warunkami. Uczciwą opiekę i pomoc nau

kową vs domu zapewnia się. 
Bliższa wiadomuść do 1 lipca, pod lit. 

J. S ulica Długa, L. 48, parter. 1502 2 5

hw id etka  przeciw błędnicy
wyrobu

Seweryna K u row sk iego ,
aptekarza w Wadowicach.

Środek przewyższający skutecznością 
wszystkie w tym ceiu używ°ne. Używa 
się w wypadkach niedokrewno: ci i w o- 
góle tam, gdzie na wytwarzaniu się zdro
wej krwi zależy.

Cena słoika I złr. 70 ct.
Jedyny skład w aptece u £ .  M a c a *  

d z i ó a k i o g A ,  a p t e k a r z a  w  W a  
d o w i c a e h .  1530 2 10

Liczne zamówienia tak w kraju jak i 
zagranicą stw ierdzają skuteczność.

Owoce i jarzyny
z G-orycyl. 2 21559

5 klg koszyk m oreli .
5 
5 
5 
5 
5 
5 
5

. . złr. 1-71
K r u s z e k ............... 1-60

„ „ w i ś n i ..............................   1-70
„ fasoli szparag. . , 2 —
„ groszku w alrącz. ,  1 20

„ „ kali»repy . . . .  „ 130
„ karczocu . . .  „ 1.80

m łodych ziem niak. —-95 
uostarcza franco za pobraniem pocitoweci

Valeritin Osana
8t. l*eter bei Gdrz.

J O Z E F  i P J i l f H A L  |
S w Krakowie, ulica Sławlrowakia. 1.8. A
r% PIERWSZA PRACOWNIA BRONI

*ffi SKŁAD BRONI ROŻNYCH SYSTERTOW
własnego  wyrobu jakoteż  p ie rw szorzędnych  f a b ry k  zag ran icznych .

Broń patentowana Bittner-Weigl, oryginalna T eschnera-W. Collath. ^  
Rewolwery i floberty w wielkim wyborze. [Jj

§
W s z e l k i e  p r z y b o r y  an y ś k i n  s k i e ,  j a k o t e ż  d o  s z e r m i e r k i ,

FyuuJ.i i p a t fo m j  wszeJhieyo rodzaju,. 1442 3 30
O. li-, sprzedaż prochu i śróta.

Od 40 lat w bardzo wielu s ta jn iach  używ any w przypadkach  
ntraty clięcf do j a d ł a . złego traw ien ia , do poprą  
wy m leka i powiększenia wydajności m leka u krAw, 1

[

KWIZDY

Korneuburgski proszek spożywczy
dla koni, bydła rogatego i owiec.

Cena za całą puszkę 70 ent, , 
za ’/2 puszki 35 centów

•xV

yiłOi,\c t

V)° ó%v e "

IŚależy zwracać uwagę na powyższą markę i wyraźnie żądać 
K w i z d y  H o r u e u b u r g N k i e g u  p r o s z k u  o d ż y w 

c z e g o  d l a  b y d ł a .  523 9 20

;cjj. Towarzysiwo uliezpieczeń na
W iedeń , I ., H oher M a r k t O.

jwiększe ułatwienia przy wypłacie zabezpieczonych kapitałów.
Stan  u b e z p ie c z e ń  z k o ń c e m  1 8 9 2  -roku:

45.424 polic z kapitałem ubezpieczenia 9 .400.000 złr.
Pomiędzy temi ubezpieczenie robotników :

41.321 polic z 5 .540.000 złr. kapitału ubezpieczenia.

Z ak ład  z a p e w n ia : 
z a t o e z p l e c z e n l e  ‘‘W 

ia życie członka we w szelkich komfrinaęyach za  
liska premią i pod najóogodniejszemi! warunkami.

Uddany on jest szczególnie wprowadzonemu w Austryi ubezpiecze
n iu  powszechnemu lub robotników za opłatą tygodniową od & d • 5 0  c e u -  
( u w ,  jak również za miesięczną premią. Bliższych szczegółów co do przy
jęcia głosień na ubezpieczenie i przyjmowania agentów udziela: •

Dyrekcya „AHianz“, Wiedeń, l, honer Markt 9.
leralna Agencya dla Galicyi we Lwowie, ul. Ossolińskich. 12.

Z<ToIni zastępcy są  puszukiwani. 790 7 12

Ważne na sezon wiosenny i letni. m

P Bracia M. Iskovitsch.p
Z

Posiadacze kilku meoali i składów we wszystkich stolicach w Europie. ^
(jrłowny śkłttd d la  G a licy i: ^

K  * Ł ,  w  i t r a | £ o W i e  j ;

;  Nb wy i Największy ^
^ K a k l i t , t l  I J b i o r ó w S

X  polecają S^an. Publioznosoi w ł a s n e g o  w y r o b u  u b i o r y  d l a  m ę ż -  N  
c z y z u ,  c h ł o p c ó w  i «ft | :icci z poręczeuiam dobrych materyj i najmo- pę

_  duiejszego kroju ph zadziw iająco tanieli cenach.
^  Zamówiouia wedl : m.ary będą punktualuie wykonane, a nieoduowiidni ^

B r n o l a  JVT X r i o o - r l t a c  h .
Centralny skłatl w Wiedniu, IX., Gareiligassc 4. ^

M  towar będzie napowrót przyjety. 

*  -  -  ,

Ó

t
I

(rfło w n y  sk łu iC  d la  I tU ii im ii i  : B u k a r e s z t ,
„Chevalier de Mode“ SlraiL Oovaci, Nro 2 n. 9, „Bazar de Rouwanie“ Sirada 

Selari. Nro 7, itp. Składy w kilku głównych miastach.
Głów ny s k ł Mł  d la  H e r b i i : B e l g r a d ,

„Palais Boyal Fiirst Michael Strasse, 6 , „Baza- de France" itp. Składy tylko 
w K ra fa je ra c a  i P a ia rc ra c u .

HfcŁpo1"® J*a wazyatkiołi łzrbjów.

w m  " 7 .4A’ I I I  C E N Y . - m m  1445 4 24

O

i

Tylko 3 dr.
najia^o iedm. jgzy 1306 4 6Podarek świąteczny

( p a m i ą t k a  p o  i m a r ł y c h !)

>»s Oze-JO

Portrety naturalnej wiekości
wedłng każdej nades.anej fotografii. Zadatek 
1 zł. Termin dostawy w przeciąga 10 dni. 
Najwierniejsza podobieństwo poręczone. Foto

grafia zostaje nieuszkodzoną. 
Odznaczony zakład artystyczny p f. 

8 ieg fried  B odascher
w W i e d n i a ,  II., grasse Pfśrrgi asa, Nr. B.

Kamienica 1551 2 5
za plantami, na przedmieściu, nowa, cynkiem 
kryta, 1-piętrowa, 28 nbikscyj ze stajnią, wo
zownią, dużym podwórcem, z dochodem do 2000 
złr. do sprzedania  z małą dopłatą, bank 
zostaje. K am ien ica  nowa, 29 ub kacyj lO 
okien do frontu ua 2 ulice, 1-piętrowa, dochód 
do 9 % netto, potrzeba gotówki do kupna 6000 
ztr., bank zostaje. ftzciainośA z ogródkiem za 
plantami, w handlowym punkcie, z dochodem 
8 % netto, dług bankowy zostaje, potrzeba go
tówki do kupnf* 10.000 złr Te domy są dp sprze 
dania pojedynczo lub razem, za gotówkę lut do 

zamiany ni. folwark inb p!aoe budowlane 
Zapytania: Agencya Ł . Kraguskle*  

go. M a ły  nek, L , 6, parter.

UL # domu z wszelkim Komfor 
, tern urządi.onym, składąją- 

H  I cy się z 2  jaanycli ob- 
^  szernych pokoi fron- 

towj eb, połączony z mieszkaniem, o- 
bejmującem 2  pokoje, przedpo> 
kój i kuclmię, a położony przy je
dnej z najbardziej ożywionych ulic m ia
sta, jest kaidega do wy
najęcia. W edług życzenia może być 
sam lokal bez mieszkania wynajęty. T am 
że 1 sklep z pokojem oraz jeden 
sklep z pokojem i kuchnią. 
Wszystkie 3 lokale są z urzą. 
d zen iem gazowem.

BJiż-za wiadomość na miejscu ulica 
Zwierzyniecka, 1.. 9. i 23 3 6

\ieT-NM OT\TYH. ScV\T\\e X\2k\.>l cVvrt\\2isk.

HEłyn wodny
o dwu kamieniach, wraz z tarta
kiem i cyrkulc.Ką i około tr eeh  
morgów w bardzo korzystnej 
okolicy, jest  za .raz do w ydzier

żawienia.
Zgłoszenia proszę przesłać do 

ZarzaŁu  dóbr Jasien ica, 
poczta tamże, 1514 3 s

< & Q - d K > 0 4 G - £ a i O - € > t O « > O € > - e >

o 2 frontach, v, Oiot 
sko Rynku, w Krak 

ręki do 4pi  ̂
Bliższej -.m ao 

P o p ie l , kouo; 
w Bochni.

10502213



Zwraca się uwagę na ogłoszenie w tym numerze firmy w Krakowie.
Nr. 148 N O W A  Ii  L W  0  U M A K Kilki! W . 2

Skład fortepianów, pianin i harmonium Wiktora Barabasza i So."Krakowie, ul. Floryańska, L.
Inst iuuaenta  o s o b i ś c i e  w y b i e r a n e  w  

.ednWi. Berl inie ,  Lips ko,  Dreźnie  itp.

Podziękowanie.
W szystkim , którzy tak w chorobie ś. 

p. męża mego Zygmunta, jakoteż w od
daniu mu ostatniej posługi tak licznie 
się zebrali, z głębi serca składam podzię 
kowanie w ogólności. W szczególnoś i 
zaś W Panu D r o w i  S l u w i k o w i ,  za 
bezinteresow ną prawdziwie ojcowską r -  
piekę. tudzież W Panu D r o w i  Z e n g -  
t e l l e r o w i ,  W Panu W y d r j e h l e *  
w i c i o w i ,  który jako kolega tak wiele 
okazał szlachetnego współczucia, Wiele
bnym k s i ę ż o m  p r o b o s z c z o m  z  
K a m i o n k i ,  z  P I s a r z o w y ,  z  H a  
n i n y  1 M o g i l n a ,  k s .  p r o f e s o r o  
w i  H o w i e L i e m n ,  k s i ę ż o m  k a 
t e c h e t o m  W ą t e r k o w i  i  D u t 
k i e w i c z o w i ,  k s .  J e z u i c i e  A u 
g u s t y n o w i ,  niech mi wolno będzie 
chociaż na tej drodze wynurzyć dozgon
ną wdzięczność, bo tylko zacnych ludzi 
współczucie potrafiło w częśd-ukoić bez
m ierną boleść osierociałej wdowy i dzieci 

Nowy Sącz, 29 czerwca 1893.
1576 1 W anda M arossan yi.

Letnie mieszkanie.
2 lub 3 pokoje we dworze wsi Węgrzynowice, 
do wynajęcia w każdej chwili — Miejsce ła- 

due, komunikacja dobra, ostat. poczta Cło.

j o o w a M t M

*
:
:

i

:
:

Do nabycia w każdej księgarni.
Usterki hygieniczne f

w wyctiowaniii dziewcząt j
napisał 1416 b 20 #

Dr. A ugust K w aśn ick i. t  
Cena 30 ct., z przesyłką 33 ct. •

Główny skład  w Księgarni Spółki g 
Wydawniczej Polskiej w  Kra- g  
kowie, w Rynku, Pałac Spiski, g

Zdniem 1  s ierpnia b. r.
przenoszę mój 1548 2 0

M M  wyctowawczy
dla chłopców

z Kołomyi do Lwowa,
Do zakładu przyjmować będę uczniów 

uczęszczających do sz^ół publicznych, 
jakoteż uczących się pryw rtu ie  lub przy- 
gotowywu.ąi-ycn się do egzanrnów  w stę
pnych do szkół zawodowych.

Wszelkich bliższych informacyj udzie 
lam ua żądanie listownie w Kołomyi, a 
od 1 2 —2 0  l i p c a  u s t n i e  w  h o t e 
l u  £ u r o p e j b k i m  w e  L w o w i e .

Władysław Axentowicz

ŚWIAT
w  n u m erze  14 z d. 15 lip ca  rozpoczn ie  d ru k  n a j

now szego u tw o ru
A d a m a  S z y m a ń s k i e g o

p. t. „Pan Antonl“.
Nowi abonenci, którzy zaprenum eru ą „ Ś w i a t "  od 1 lipca w p r o s t  

w  A d m i n i s t r a e y f  „ Ś w i a t a " ,  bez żaduego pośrednictw a, otrzymają 
zeszyty z  p i e r w s z e g o  p 6 I r o c z a  bieżąc 'go roku 1587 1 3

z a  z n i ż o n ą  o e n ę  4  z ł r .  5 0  o t .

W odę mineralną
„ C z i g i e l k a
kinaną, z zbawiennych skutków w bardzo wielu przypa

dłościach, rozsyła główny skład eksportowy
Alojzy Muszyński w Grybowie.

Wskazania na żądanie gratis 1573 1 12

L .  2 3 94.

Ogłoszenie konkursu.

J eżeli antor anonimów, pi
sanych w  dniu 6 i 20 h. m 
do szwagra i stryja mego, chce, 
aby potwarz jego nosiła choć

by pozory prawdy i jeśli nie chce 
uchodzić za podłego oszusta i nik
czemnego kłamca, niech do trzech 
dni wyjawi nazwisko.

I I .  M .1564 2 2

Ogłoszenie.
Celem obsadzenia posady se

k retarza K ady  pow iato
we] w l¥iskn, z roczną płacą 
1000  złr. i wolnem pomieszkaniem 
rozpisuje się ninieiszem konkurs 
do lO  lipca 1893 r. 1512 3 3 

Kompeteuci zechcą się w po
wyższym  terminie zgłosić w nale
życie adstruowanych poaaniach d» 
Wydziału powiatowego, wykazać 
dotychczasowe zajęcie, tudzież na 
bycie należytej praktyki w zawo
dzie polityczno - administracyjnym. 

Z Wydziału Rady powiatowej 
Nisko, dnia 19 czerwca 1893.

ANTONI SCHULZ
u l. Szewska, 18, 

: e  I n a t u r a l n e

:ie wina
1 ilt. butelka 
1 złr. butelka

taniej.

W celu nadania jednego stypendyum w rocznej kwocie ośmiu
set (800) złr. w. a. z fundacji stypendyjnej ś .  p .  M A k s y m i l i o 
n a  i  I F r a u e l s z k a  K s a w e r e g o  S i e m i a n o w s k i c h  dla m ło
dzieży polskiej, oddającej się sztuce malarstwa i miedziorytwietwa, 
ogłasza się niniejszem konkurs.

0  powyższe stypendyum  mogą się ubiegać młodzieńcy narodo
wości polskiej, urodzeni w obrębie królestwa Galicyi i Lodomeryi  
wraz z Wielkiem Księstwem Krakowskiem, którzy ukończywszy szkołę  
sztuk pięknych w Krakowie, albo też osiągnąwszy w sztuce rytowa-  
nia n asta li ,  miedzi lub drzew ie'pew ien  wyższy stopień artyzmu pra
gną jedynie dla wydoskonalenia s ię  i nabycia wyższego wykształce
nia w  obranym zawodzie udać się zagranicę.

Prawo nadawania tego stypendyum służy Wydziałowi krajowemu. 
Pobór stypendyum trwa tylko przez rok jeden i może być jo

dynie w  ważnych wypadkacli za zezwoleniem c. k. Namiestnictwa  
na dalszy jeden rok przedłużonym.

Kandydaci winni w nieść  podania swoje do Wydziału krajowego 
najdale j do dn ia 2  sierpn ia  b. r., a to byli uczniowie  
c. k. szkoły sztuk pięknych w Krakowie za pośrednictwem Dyrekcyi 
tejże szkoły, ino' kandydaci zaś bezpośrednio. Do podań załączyć na
leży metrykę chrztu, świadectwo ubóstwa, świadectwa z c. k- szkoły  
sztuk pięknych w Krakowie, a względnie dowody, iż kandydat kształcił 
się w rytownictwie na stali, miedzi lub drzewie, i że osiągnął w /ej 
sztuce pewien wyższy stopień artyzmu, wrcszcieadowody, iż kandydat 
tylko dla wydoskonalenia się pragnie udać się zagranicę i że należy 
do narodowości polskiej. W podaniu należy wskazać zakład lub miej
scow ość zagranicą, w której kandydat zamierza kształcić się dahd 
i przedstawić oraz cały plan dalszego kształcenia się zagranicą, a wre
szcie podać dokładny ad res ,  pod którym petentowi rezolucya Wy
działu krajowego ma być przesłaną.

Wypłata stypendyum nastąpi w dwóch półrocznych równych  
ratach z góry, z których pierwsza zostanie wypłacona zaraz po na
daniu , druga zaś z początkiem drugiego półrocza szkolnego jednak 
tylko w razie, jeżel stypendysta wykaże, że kształcąc się zagranicą 
w edług planu przedstawionego w podaniu, czyni postępy w obranym 
zawodzie. c i 556 1

Z W y d z ia łu  k ra jow ego  
królestwa Galicyi i Lodomeryi wraz z Wiel. Księstwem Krakowskiem 

We Lwowie, 23 czerwca 1893  r. G ro tt.

Ostrożność przy zakupnie

„ Z  A C H E R L I N U “

(tego zadziwiająco skutkującego środka przeciw wszelkim owadom).

K u p u  ą e a :  „ . . . . D laczego p o d a 
jesz mi P an  otwarty proszek na oioa- 

11 dy? . . .  P rz e c i e ż  żą d a łam  „ Z a e b e r
l i n u “, a ton jak wiadomo istnieje 

tylko  we flaszkach! —  Otwartego , proszku nie nrzyjmuję . . .  ., gdy* wjem 
zbyt dobrze, że jestto  tylko zbyt wielkie n a d u ż y c i e  słusznie zachwalanej 
nazwy „ Z a c h e r l i  n “ , jeżeli zwykły proszek Da oVady w k o p e r tach ,  tu tkach  
ub pudełkach wydawany zostaje jako „Z acherlin" ' * Ido daj mi Pan zapie

czętowaną flaszkę  z nazwą „Zacherl■* —  albo z iW ć  mi moje pienią ze
Nie dam się w pole w y w i e ś ć ! "  8 3 4 4

W Krakowie i wszędzie wGalicyi są składy ..debrze zauważać", 
tylko tam, gdzie są wywieszone pękaty Zacherlinu

J P a n ic  ft P a n c i w i e
wszystkich sfer, również i z kół rob Ann-zych otrzymają po
sadę za stałą p łacą lub  prow izyą y  dziale ubezpie

czeń na życie I od wyiWailbów. 1450 8 10 

N a d a j e  s i ę  t a k ż e  n a  z a j ę c i ©  u b o c z n e .
Oferty pod „ K o b r y  Interes** do Adrain. „N R eform y1*.

MINERALNE WODY SZTUCZNE
1 specyalne lecznicze

tańsze od rodzimych o fO—70%

Konces. Zakładu fabrycznego wóc mineralnych

K. RŻĄCY i CHMURSKIEGO
W  K R A . H L O W l i i i .

VlChV, poszeclinie znana i zalecana.

LitOWa, jedyny środek w citrnieniach pęcherza moczowego i artrytyzmie.

Jodowa. przewj ższająca wszelkie wody naturalne jod zawierające.
R i l i l f c k a  używV a w katarach wszelkiego rodzaju, zaduszoe i w cierpieniach p 

l l l l l o r t a ,  wodn pokarmowego.

Selter&Ka, używana w katarach oskrzeli i płuc.

Zelazista, z pyrofosforauem żelazowym, wyborny środek w bezkrwistoś ■ bl 
D p(1 n n u f £ )  przeciwko słabościom nerwowym, migrenie, hysteryi epilepsyi, ber- 
U l  U l l l U W a .  ści i t. p , używana na zlecenie lekarza.
H  l / n i  Q n i A 7 n Q  czysta szczawa w miejsce G i e s h ii b 1 e r a, h r o h n d o r f f e r  

I D I l l U f c l i a j  A p o l i n a r i s  używana

Gieshublerska, ezys a szczawa alkaliczno-sodowa, jako napój zwykły i dyetetyczny. 

Kwaśna SOtfOWĄ na zlecenie lekarza w słabościach żołądka używana 

Sodowa, za najlepszą w Erakowie przez Towarzystwo lekarskie uznana.

P r z y rz ą d z a n ie  w ó d  w y m ie n io n y c h  o d b y w a  s ię  p o d  k o n t r o 
l ą  K o m isy i le k a r sk o -p r z e m y s ło w e j  T o w a r z y s tw a  lek a rsk ieg o . 
Zamówieni* uskuteczniają się bezzwłocznie. Broszury przesyła się na żc -

danie franco.
W e d ł u g  o r z e c z e n i a  T o w a r z y s t w a  l e k a r s k i e g o  K r a k o w s k i e g o ,  w o 
d y  m i n e r a l n e  s z t u c z n e  t e g o  z a k ł a d u  o d p o w i a d a j ą  s k ł a d e m  s w y m  

w  z u p e ł n o ś c i  w o d o m  n a t n r a l n y m .  1581 1 5
S k ł a d y  w  a p t e k a c h . :

w e  I i w o w i e :  po Wpwiórskkgo, Ruukera i Lachowicza; w  T a r n o p o l u :  p Krzy 
źanowskipy , v- G l i n i i . u a c h  : p. Hełina; w  M i e l c u :  p. Pawlikowskiego; w  I t r z e *  
s k u  : p 11-tpera; w  W i A u i c z n  : p. Markiewicza; w  C i o r l f c a c l i  : p. kugaskiego, 
w  1 ' a r n n l t r z e g u  : p. Brudzyńskiego; w  S a n o k u :  p , Gali; w  ' W a d o w i c a c h  : 
p Marudzi 11 ■‘kiego; w  Z a ł o ź c a c l i  : p. Matkowskiego; w Ż m i g r o d z i e :  p. Paszkow
skiego. W  d r o g n e r j  s i o h  : p. Dąbrowskiego w  K o ł o m y i  ; p. Michnika w  B o c h 

n i .  W  J a ś l e  w filii na«zej fabryki; w  K r a k o w i e  przeważnie w aptekach

K u f r y  (  W i
od 2 zlr. 55 ct. do 1

Tortoy r
od 2 złr. do 40

Torebki damskie i męski
od i złr 85 centów d l

J f e c f e s s a l r y  1  m l
poleci

nandel przyborów do pale] 
bryka niezrównani

tutek by&ienii
S . W . NIEMOJOW
:raków,

uwizory WtfTe, pocze 
zTe okazania odpow;ednie^ 
nienia i pilności nastąpi s t F  

Własnoręcznie pisane 11 

cie udokumentowane p o d j  
leży wnieść najdaiej 
I O  l i p c a  li>. r . d o  l) ;

Gazeta Pi

A L F R E D  B I A S E O N
w  K r d k o H E e

Optyk c. k. Kliniki okul. Uniw. Jagiell.

polityczna, ekonomiczna

dznttozor.y

poleca

magazyn założony w r. 1801,
8 arebrneml 1 dyplome -
Mlnlstorutwa, łiauillu,

P. T .  Publicznośc i ,  jako na js ta rsze  l i rm a  optyczna,

jed yn y  o rg a n  P o laków  n a j  
* ic tu  dzi rok  jed ena s ty  
v= v o a e l»  i kosz tu je  z prze 

rocz n ie  . złr i
p ó łro czn ie  
k w ar ta ln ie
P rz e d p ła tę  p rz y jm u je  ^  

.Gazety Polskiej" w Gz* _  
hotHi||ów w G a licy i ,  dba 

ro z w  {fclsmego żyw iołu
-......  . p ros im y o p op a rc ie ]
■ p o ś ied n ic tw e in  p r z e d p ła t ]  

Wydawnictwo -Gazcj

Okulary i Nanośniki (Pmce-nez)

szlifem

w najrocranił-!tj ci • :«*»• /. > . .'ii {M' 
z e  s z k łe m  i fr a n c u s k ie iia jt, ł i a j d o k h i d .  N 2 lito .‘

(w y k o n a n e  w e d łu g  p rz ep isó w  WVV. P P .  L ekarzy -O ku lis ió w ),

ort 1 złr. 50 ont,,
j! a lej ze szklarni C r i B D a l l e  d e  R o o h e  (du  B rasi l ie )  veritabie, 
k tó r“ !o szk ia  w .-ule ( lysp tą t tf lne j  i z up e łn e j  b e zb a rw n o śc i  są  d o tąd  n ie p rz e śc ig n io n e ,

Szkła ,,Homogoine“ kombinowane sferyczne i cylindryczne
w o p ra w a c h  w e d łu g  od leg łośc i  ź ren ic  i ro z m ia ró w  g łow y, p r e c y z y jn e m

d o k ład n ie  w y k o n y w an e .

Lornetki taatralne i polowe achromatyczne od 5 złr.
I l i n o ł t f  u i u ć p i n n u i o  ( t j(l,1g ,,e"vue ' d ° u iJle) na  d y s ta n s  o d leg ły  Lililuljf nJuuiyUfiu z p ie rw szo rzo d n y c l i  fab ry k  f ran cu sk ic h .

Fabryka narzędzi cmrurgicznych, maszyn ortopedycznych i bandaży
|# .a w » z e  u a ju o w M z e  u z o r y ) .  1367 4 O

Z am ó w ien ia  i re p e ra c y e  od w ro tn ie .  C eny  i to w a r  b ezk o n k u re n c y jn e .  A a  i ą < la >  
n i e  c e n n i k  z  lO O O  i l U M t r a c j j .

J A  A T  I H I A T O i r i C K
poleca

mmki i wyDróaowane ś t i i i  io  wywatHaoia wszeLKicli c l i
odszczególnione 10 medalami zasługi I 2 dyplomami uznania.

Amandina usuwa plamy powstałe z soków cukrowych, białka, lodów i t. p., flakon 25 ot
Apseina wyciąga plamy tłuste z materyj jeiwabnych kolorowych, 25 ot.
Acetina niszczy plamy alkaliczne i moczowe, flakonik 25 ct.
Benzolina wywabia piamy tłuste i potowe, maziowe i pokost iwe flakonik mały 20 ot., cały 30 ct.
Brazylina. Fraue w brazyliuie materye czarne, wypłowiałe i poplamiona odzyskują pierwo

tny kolor, połyski i sztywność, pakiet 8 cnt.
Etilina usuwa plamy powstałe z podłóg, z farb anilinowych, trawy, lakierowi smoły.flakon 25 et.
Javelina wywabia z bielizny plamy powstałe z p iw a , wina czerwonego, owooow, konfitur, 

flakon 25 ct.
Kwasek w laseczkach, używa się d) czyszczenia palców z atramentu, laseczka 5 cnt.
Korzeń mydlany do prania materyj jedwabnych , otłuszczonych i zbrudzouych, pakiecia po 

2 i po 4 cnt.
Mydełko żółciowe do wywabiania plam zastarzałych z materyj bawełnianych, wełnianych 

i jedwabnych, kawałek 25 cnt.
Odalinn usuwa p amy powstałe z kurzu, potu, tytoniu, mleka, piwa, kawy. czekolady, ple

śni, wilgoci, śmietanki, ros łu i t. p. flakon 35 ct.
OksaMna wywabia plamy atramentowej rdzawe i krwawe z papieru i bielizny, flaszka 25 ot, 
(luilaja. Materye wełn^ne i jedwabne, prana w odwarze tjuilai tracą p'amy i odzyskają 

świeżość, przytem koloru mate-ya nie traci, pakiet 6 ot.
WjrSkok terpentynowy usuwa plamy pokostowe, olejne i żywiczne, flakon 5 ot.
Ziemianek uczjszcza materye białe wełni-ne z brudu i kurzu, cena 20 ct.

JSabyć można: w e  L w o w i e  w  s k l e p a c h  w ł a s n y c h :  u l i c a  K o p e r a i k a J  
L .  U , ' u l i c a  l i a l i c k a ,  r ó g  B o  m ó w .  — IV K r a j ó w k ę .  S u k i e n n i c e ,  JL.l 
—U. — W  C z e r i w o u <  a i  l i ,  K y n e k ,  L .  'Jt. 1533 1 0]
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N ie z b ę d n ą  w  k a żd em  g o s p o d a r s tw ie  je s t

Kałhreinera Kneippa kawa słodowj
ze smakiem zwykłej kawy ziarnistej. 71 28

Ma ona ten niozem nieprzewy/szony przymiot, że można odzwyl 
czaić się od szkodliwego używania nieimęszanej inb z surogatem pomięł
szanej kawy ziarnistej i przygotować sobie o wiele l e p i e j  s m a k u j  
j H C H . £ przytem z d r ! i i t v / < ą  i p o ż y w n i e j s z ą  kawę. — N ie -  
p r z e w y ż s z o i r y  d o d a t e k  <lo k a w y  z i a r u i N l c j .

Nadzwyczaj polecenia godny dia pań, dzieci i chorych.
N a le ż y  u n ik a ć  s ta r a n n ie  n a ś la d o w n ic tw a .

W s z ę d z i e  m o ż n a  d o s t a ć  — k i l o  2 5  c e n t .

NAJWIĘKSZA FABRYKA
w ózków  dziecinnych  

i sM ów  do wożenia churynh
L .  W 4 I J M 4 : ! \ . \  w  W i e d n i u ,  VII. Seidenpassei

ma skład labryezuy u I
;; IW Niemetz, Sukiennice 30 w Krakowi

1 /Buciki darmo. 740 20

'owej w Krakowie. Paićer z fabryki Braci I lk o w sk ic h  w Bielska. Odpowiedzialnii


